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DVEŘE DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE  
JSOU OTEVŘENY 
I SENIORŮM
Letošní absolventi Univerzity třetího věku se 
sešli na slavnostním ukončení v obřadní síni 
18. května. Přivítal je starosta města Jaroslav 
Zedník, který jim poděkoval, že našli odvahu 
a přihlásili se, a popřál jim, aby nabyté zku-
šenosti a vědomosti uplatnili v následujících 
letech.

Že nejde jen o vzdělávací aktivitu, ale dů-
ležitý sociální prvek, kdy se lidé zapojí mezi 
ostatní, potvrdila paní místostarostka Jaro-
míra Žáčková. Navíc to s sebou přináší i další 
pozitiva. „Můžete být dobrým příkladem pro 
děti a  vnoučata. Když jste schopni se naučit 
nové věci, tak pro ně můžete být vzorem, aby 
také studovaly a dál se rozvíjely,“ sdělila paní 
místostarostka.

Živý hudební doprovod k  předávání di-
plomů, malé pozornosti a podpisům do pa-
mětní knihy zajistila Milada Hamplová, vyu-
čující na ZUŠ. 

Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Tře-
bová od října do května organizoval celkem 
13 kurzů pro starší generaci. Druhý ročník 
Univerzity třetího věku navštěvovalo 61 žen 
a  mužů. Někteří se zapsali na  několik kurzů 
současně. Letos se těšil oblibě např. kurz Psy-
chologie s Pavlou Šedivou nebo kurz Malby 
pod vedením Ludmily Rašnerové. 

Ředitelka Domu dětí a  mládeže Jana En-
dyšová poděkovala účastníkům kurzů, ale 
i za šikovnou a obětavou práci učitelů. „Uni-
verzita třetího věku by nemohla být bez těch 
nejdůležitějších, a to jsou lektoři.” Výuku zajiš-
ťovalo devět lektorů, kromě zaměstnanců 
DDM Kamarád vyučoval také Jiří Hevera či 
student Filip Škeřík. Dobře fungovala také 
spolupráce se Seniory ČR, místní organizací 
Česká Třebová.

Protože roste zájem starších občanů 
o  vzdělávání a  příležitosti pro setkávání, 
v příštím školním roce se nabídka kurzů DDM 
Kamarád ještě rozšíří.

red 

ČERVNOVÉ NOVINY
K oslavám 740 let od první písemné zmín-
ky o městě Česká Třebová začíná SOUTĚŽ 
Putování po  třebovských hospůdkách 
a  restauracích, pravidla jsou na  straně 3. 
Městské muzeum pořádá další mimořád-
nou přednášku a DDM Kamarád si připra-
vilo divadelní představení Pověst o vzniku 
znaku města. 

V  průběhu června dojde ke  zprovoz-
nění platebních terminálů na  Městském 
úřadě. Pokud máte zájem o aktuální infor-
mace, např. v případě zrušení divadelního 
představení, zaregistrujte se do  služby 
Mobilní rozhlas. 

Letošní FEMAD byl zrušen kvůli nezá-
jmu divadelních souborů, přesto je Kalen-
dář akcí plný. Pro každého něco!

Hana Sychrová, redaktorka

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
SE PŘESUNE DO MĚSTSKÉHO MUZEA

Provoz TIC Česká Třebová v současných pro-
storách v  přízemí budovy radnice na  Sta-
rém náměstí bude 27. 6. 2018 ukončen. 
Od 1. 7. 2018 zahájí TIC svoji činnost nově 
v recepci výstavní budovy Městského mu-
zea Česká Třebová v Klácelově ulici. Dojde 
tak k  logickému propojení dominantní turi-
stické atraktivity našeho města s  nabídkou 
služeb, které k cestovnímu ruchu patří. 

TIC bude mít příznivější a  prodlouženu 
otevírací dobu, která bude shodná s otevírací 
dobou výstavní budovy muzea, a  to každý 
den, kromě pondělí, od 10:00 do 18:00 ho-
din. Občané a návštěvníci města budou mít 
rovněž v  nových prostorách k  dispozici PC 
s  přístupem na  internet, možnost skenová-
ní, kopírování, tisku nebo bohatou nabídku 
publikací, map, pohlednic či upomínkových 
předmětů. TIC bude i nadále poskytovat in-
formace o dění ve městě a jeho okolí, o mož-
nostech ubytování, stravování nebo autobu-
sových spojích. I  nadále zde bude probíhat 
předprodej na  akce pořádané Kulturním 
centrem Česká Třebová. 

V nových prostorách TIC bohužel nebude 
zajišťován prodej vstupenek přes Ticketpor-
tal a Ticketstream, avšak jednáme o zajištění 
jinými subjekty tak, aby nabídka těchto slu-
žeb z České Třebové nezmizela.

Staré prostory TIC v  budově radnice zů-
stanou i nadále otevřeny a budou v provoz-
ní době MěÚ poskytovat veřejnosti základní 
služby, tzn. PC s přístupem na internet, ske-
nování, kopírování a tisk.

Ing. Jiří Mareš, vedoucí odd. vnitřní správy MěÚ

foto: Michal Horák
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Zastupitelé se na  svém dalším jednání sešli 
23. dubna v  počtu 24 přítomných. V  úvodu 
byli informováni o  tom, že jim bude předá-
no „Upozornění na  povinnost mlčenlivosti“ 
v souladu s Nařízením EU č. 2016/679 (obec-
né nařízení o  ochraně osobních údajů, tzv. 
GDPR).

V  prvním bodě programu bylo projed-
náváno celkem 18 majetkových záležitostí, 
z nichž některým žadatelům nebylo vyhově-
no. Schvalování prodeje ppč. 3666/4 v  Bor-
ku bylo na  protinávrh zastupitele odloženo 
na příští jednání. Zastupitelé záměr prodeje 
tohoto pozemku schválili už v  prosinci loň-
ského roku.

Poté zastupitelé vzali na vědomí nabídku 
společnosti Josef Škrkoň-Techplast na odkup 
pozemků v  areálu bývalé Primony. Vedení 
města bylo pověřeno jednáním o  obsahu 
případné kupní smlouvy.

Následně odsouhlasili poskytnutí finanč-
ní dotace na obnovu nemovitostí v městské 
památkové zóně Česká Třebová a  v  rámci 
Programu regenerace MPR a MPZ na obno-
vu a repasi celkem 11 kusů oken na kostele 
sv. Jakuba Většího. Dále odsouhlasili poskyt-
nutí finanční podpory sportovním oddílům 
a dotaci na realizaci akce Týden sportu 2018 
ve výši 535 tis. korun.

Po  projednání všech bodů programu za-
stupitelé odsouhlasili ještě následující usne-
sení: „Město Česká Třebová jako zákonný 
účastník řízení nesouhlasí s předloženým ná-
vrhem řešení protihlukových opatření a žádá 
projektanta o vypracování a předložení alter-
nativních řešení.”

Diskuse se dále věnovala složení komise 
pro výběr nových ředitelů/ředitelek ZŠ a MŠ. 
Komentováno bylo také to, že se dosud ne-
vypsalo výběrové řízení na ředitele ZUŠ. Dále 
byla vznesena žádost o  přikládání alespoň 
černobílých fotek pozemků do  připravova-
ných materiálů pro zastupitele. Ti ale mají 
k dispozici bezplatný přístup do Katastru ne-
movitostí, kde si mohou najít aktuální sním-
ky pozemků.

Nakonec se zastupitelé v  diskusi znovu 
vrátili k zájemci o objekt civilní obrany v ul. 
B. Němcové, který by zde chtěl vybudo-
vat střelnici. O  koupi tohoto krytu městem 
v rámci tzv. předkupního práva se bude zno-
vu hlasovat na příštím jednání.

Usnesení ZM jsou zveřejněna na  úřední 
desce města, v  elektronické podobě na  ad-
rese www.ceska-trebova.cz. Tamtéž je vždy 
uveřejněn také program jednání.

Příští jednání zastupitelstva města je 
plánováno na  11. června 2018. Zasedání 
je veřejné a  koná se od  15 hodin ve  stu-
dovně městského muzea.

red

V ČERVNU ZAČNE DLOUHO OČEKÁVANÁ OPRAVA 
POVRCHU VOZOVKY I/14
V  pondělí 4. června začne frézování stávají-
cího povrchu vozovky I/14 v  České Třebové 
spolu s pokládkou nových vrstev. To s sebou 
přinese významná omezení na průtahu měs-
tem, která si vyžádají zvýšenou pozornost 
a trpělivost řidičů i chodců. Opravovaný úsek 
silnice I. třídy bude rozdělen na několik čás-
tí, začínat se bude u  ulice J. Pácla směrem 
ke světelné křižovatce.

Ve  dnech 19. 6. 2018 až 23. 6. 2018 
bude v  důsledku opravy povrchu silnice 
I/14 ztížen příjezd do  areálu supermar-
ketu Tesco. Odbor dopravy a  silničního 
hospodářství společně se společností, která 
provádí opravu průtahu I/14, zajistí v případě 
potřeby náhradní vjezd/výjezd z areálu, a to 
směrem na místní komunikaci, ulice Vily. 

V  této souvislosti jsou v  předstihu pro-
váděny stavební práce na  výškovém vyrov-
návání obrubníků na  úsecích, které nejsou 

součástí městské akce „Zvyšování bezpeč-
nosti pěší dopravy při silnici 1. třídy v České 
Třebové“ (např. u  gymnázia včetně zásahu 
do podélného záhonu, úsek mezi ul. U Tep-
lárny a  ul. Čechova…), a  výšková úprava 
všech uličních vpustí. Pokud nezbytně dojde 
k „zásahu“ do již hotových stavebních prací, 
tak zhotovitel (společnost Chládek a Tintěra) 
má za povinnost vše uvést do původního sta-
vu – tyto zásahy sleduje odbor rozvoje města 
a investic.

Od světelné křižovatky se práce přesunou 
k  čističce odpadních vod na  Lhotce, odkud 
budou přes Parník pokračovat k  již hotové-
mu úseku. Nový povrch silnice I/14 od  svě-
telné křižovatky po Lhotku by měl být hotov 
nejpozději na začátku srpna 2018.

Chodníky a  výměna veřejného osvětlení 
podél této silnice bude pokračovat směrem 
Na špici až do září letošního roku.

red

OSLAVY DNE ZEMĚ ZAPLNILY JAVORKU DĚTMI
Již v loňském roce jsme si ověřili, že městský 
park Javorka je velice vhodným místem pro 
tradiční jarní oslavy Dne Země, proto jsme 
tam i  letos pozvali ty, kteří si s  námi chtějí 
tento svátek připomenout. Byli to přede-
vším žáci škol a  školek, kteří si přišli zasou-
těžit a  něco nového se dozvědět a  zažít. 
Cestu plnou poznání a her s enviromentální 
tematikou pro ně připravil odbor životního 
prostředí Městského úřadu Česká Třebová 
ve  spolupráci s  českotřebovskými školami 
a  dalšími organizacemi – ČSOP Podorlicko, 
ČSOP Zlatá studánka, Dům dětí a  mládeže 
Kamarád, Rosa rodinné centrum, Skauti, Lesy 
České republiky, včelař pan Petr Šejbl a spo-
lečnost EKO-KOM a.s.

10. května 2018 se park již od  rána plnil 
dětmi, kterých se nakonec sešlo přes osm 
set. Čekaly na ně úkoly a soutěže, které pro-

věřily jejich znalosti v problematice životního 
prostředí a při kterých se zároveň dozvěděly 
mnoho nového. Pokud je děti zvládly, čekala 
na ně na konci stezky malá odměna.

Kromě aktivit v Javorce byly pro zájemce 
připraveny exkurze na  skládku v  Třebovici 
a městskou čistírnu odpadních vod.

Paralelně s  těmito programy probíhalo 
ve  velkém sále Kulturního centra promítání 
filmu Planeta Česko, prvního celovečerního 
filmu o české přírodě, který ukazuje díky nej-
modernějším technologiím fascinující dob-
rodružství zvířat a  rostlin žijících kolem nás 
zcela zblízka. 

Velký podíl na úspěchu akce mělo kromě 
bezproblémové organizace jistě i  slunné 
a teplé počasí, díky němuž si děti mohly celý 
den v parku dosyta užít.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí MěÚ

Uzávěrka pro posílání příspěvků a  fotografií 
do  červencového čísla novin je 15. června 2018. 
Pokud máte informace do srpnového vydání, mů-
žete je poslat také. Těším se a děkuji vám za spo-
lupráci. 

Hana Sychrová

foto: Archiv MěÚ, odbor životního prostředí
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PRAVIDLA SOUTĚŽE 
„PUTOVÁNÍ PO ČESKOTŘEBOVSKÝCH HOSPŮDKÁCH A RESTAURACÍCH“
Vážení spoluobčané a návštěvníci našeho města,
u příležitosti 740. výročí vzniku našeho města jsme pro Vás připravili soutěž „Putování po českotřebovských hospůdkách a restauracích“. Sou-
těž bude probíhat od 1. června do 25. srpna 2018. Úkolem soutěžících bude získat do hrací karty co nejvíce razítek za návštěvu a ochutnání 
soutěžní speciality v některé ze zapojených českotřebovských restaurací. Hrací karty těch, kteří získají největší počet razítek, budou slosovány 
a tři šťastlivci získají zajímavou drobnou odměnu. Vyhlášení vítězů se uskuteční v sobotu 25. srpna 2018 v rámci akce Kulturního centra Česká 
Třebová „Piknik v Javorce“.

PRAVIDLA SOUTĚŽE
1. Podmínkou účasti v soutěži je odevzdání vyplněné hrací karty s razítky.
2. Odpověď musí být doručena do stanoveného data (20. 8. 2018), buď poštou na adresu MěÚ Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02 Česká 
Třebová, nebo osobně na podatelnu MěÚ Česká Třebová. Hrací karta, včetně souhlasu se zpracováním osobních údajů, musí být podepsána 
a vyplněna.
3. V  soutěži získají cenu tři vylosovaní výherci. Losovat se bude z  těch účastníků, kteří získají největší počet soutěžních razítek. Losování 
se uskuteční v rámci akce Kulturního centra Piknik v Javorce 25. 8. 2018.
4. Jména výherců budou vyhlášena na místě a zveřejněna na webových stránkách města Česká Třebová.
5. Odměny budou výhercům předány ihned na místě losování, případně budou kontaktováni pořadatelem soutěže a předání cen bude indi-
viduálně dohodnuto.
6. Z účasti v soutěži jsou vyloučeni zaměstnanci pořadatele soutěže.
7. Hry se mohou účastnit osoby starší 18 let.

ZAPOJENÉ HOSPŮDKY A RESTAURACE: 
 • Restaurace a kavárna Eva, Na Splavě 58, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurace Křib, Moravská 162, 560 02 Česká Třebová.
 • Vavřínovy lázně, Bezděkov 233, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurant Bohemia, Ústecká 165, 560 02 Česká Třebová.
 • Pivovar Faltus, Moravská 207, 560 02 Česká Třebová.
 • Restaurace Javorka, Úzká 820, 560 02 Česká Třebová.

HRACÍ KARTY
Hrací karty pro Vás budou připraveny od pondělí 28. května 2018 v Informačním centru MěÚ Česká Třebová.

NOVINKY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
•	V průběhu měsíce června budou na měst-

ském úřadě zprovozněny platební terminá-
ly, které umožní občanům bezhotovostní 
způsob platby.

•	V  souladu s  Nařízením Evropského parla-
mentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obec-
né nařízení o  ochraně osobních údajů), 
byla zřízena funkce pověřence pro ochra-
nu osobních údajů. Tuto funkci vykonává 
Ing. Jiří Mareš, vedoucí oddělení správních 
činností. Pro určené příspěvkové organiza-
ce zřízené městem Česká Třebová vykoná-
vá funkci pověřence pro ochranu osobních 
údajů Mgr. Karel Honl.

ČESKÁ TŘEBOVÁ POUŽÍVÁ K CHYTRÉ KOMUNIKACI MOBILNÍ ROZHLAS
Doba se stejně jako technologie neustále 
mění a  vyvíjí. Aktuální změny proto město 
a  organizace v  České Třebové rychle pře-
dávají prostřednictvím systému Mobilní 
rozhlas. Díky tomu můžete mít informace 
o  dění v  místě vašeho bydliště vždy na  do-
sah ruky. Vždy budete včas informováni 
v  případě akutních situací, budete dostá-
vat pozvánky na kulturní i sportovní akce či 
důležitá veřejná projednání. Už nepůjdete 
na zrušené divadelní představení nebo kon-
cert, protože se o  tom včas dozvíte. A  to je 
příjemné, nebo ne? Pravidelně se můžete 

těšit na zprávy z kulturního centra, městské 
knihovny a  městského muzea. Mobilní roz-
hlas je pro všechny občany zcela zdarma. 
Do systému se můžete zaregistrovat na adre-
se ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz. Po regist-
raci do systému vám budou chodit novinky 
z  města ve  formě SMS zpráv, e-mailů nebo 
hlasových zpráv.

Mobilní rozhlas nezapomíná ani na  se-
niory a  nevidomé. Díky hlasovým zprá-
vám je systém ideálním řešením, jak dostat 
ke  každému důležité informace srozumitel-
nou formou. V případě krizových situací, jako 

je např. požár či únik plynu, budete okamžitě 
informováni o vzniklé situaci.

Součástí Mobilního rozhlasu je i  aplikace 
pro chytré telefony, ve které najdete všechny 
informace přehledně na jednom místě.

V  březnovém vydání Českotřebovských 
novin jsme vám představili další mobilní 
aplikaci, Marushka Photo, přes kterou může-
te hlásit závady ve městě, a přímo odpovědní 
pracovníci Městského úřadu Česká Třebová 
se jimi budou zabývat. Už jste tuto aplikaci 
použili? Můžete tak jednoduše pomoci zkva-
litnit život ve městě.

red

ilustrační obrázek
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ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví!

70 LET
Pelc Bohuslav 3. 6. 1948 Parník
Ing. Homoláč Jan 4. 6. 1948 Česká Třebová
Ing. Vaňous Oldřich 11. 6. 1948 Parník 
Píšová Marcela 13. 6. 1948 Česká Třebová
Vyroubal Alois 14. 6. 1948 Česká Třebová
Ratajová Marta 16. 6. 1948 Česká Třebová
Beranová Eliška 17. 6. 1948 Parník
Vašina Václav 18. 6. 1948 Česká Třebová
Obešla Zdeněk 23. 6. 1948 Česká Třebová
Vápenková Hana 30. 6. 1948 Česká Třebová

75 LET
Vytlačilová Hana 5. 6. 1943 Česká Třebová
Limberský Oldřich 12. 6. 1943 Parník
Vacek Ladislav 13. 6. 1943 Česká Třebová
Karlíček Konrád 16. 6. 1943 Česká Třebová
Malá Ludmila 23. 6. 1943 Česká Třebová
Simonová Hana 27. 6. 1943 Parník 
Vávra Miloš 28. 6. 1943 Česká Třebová
Šinkora Ladislav 29. 6. 1943 Lhotka

80 LET
Bašíková Miluše 1. 6. 1938 Parník 
Ing. Bohuňovský Milan 3. 6. 1938 Česká Třebová
Bohuňovská Jarmila 4. 6. 1938 Česká Třebová
Kolář Jan 9. 6. 1938 Parník

85 LET
Radimecká Jarmila 5. 6. 1933 Česká Třebová
Štembírek Leopold 9. 6. 1933 Česká Třebová

90 LET
Blažková Anna 19. 6. 1928 Česká Třebová

91 LET
Krásová Marie 3. 6. 1927 Česká Třebová
Šebek Jindřich 4. 6. 1927 Česká Třebová
Beranová Miroslava 15. 6. 1927 Česká Třebová

95 LET
Matoušek Antonín 6. 6. 1923 Česká Třebová

VYUŽÍVEJTE SLEV PRO RODINY S DĚTMI – RODINNÉ PASY
Cílem projektu Rodinné pasy, podporova-
ného Pardubickým krajem, je přímá pomoc 
rodinám s dětmi. Nabídkou slev bychom rádi 
zlepšili přístupnost k  širokému spektru kul-
turních akcí, zboží a služeb. Nabídka je o to 
zajímavější, že slevy lze uplatnit na  mnoha 
místech v rámci České republiky.

Zájemci o Rodinné pasy mohou využívat 
slevy z oblasti kultury a sportu, nákupů (odě-
vy, elektronika, sportovní potřeby) a  ostat-
ních služeb (např. restaurace, ubytování, 
dovolené). Největší slevy jsou nabízeny v ob-
lasti volnočasových aktivit, u poskytovatelů, 
které jsou příspěvkovými organizacemi Par-
dubického kraje, obcí a měst. Jedná se o mu-
zea, koupaliště, divadla, památkové objekty, 
lázně, sportoviště a kulturní akce.

Projekt je určen pro rodiny (i  neúplné), 
alespoň s  jedním dítětem do  18 let, trva-
le žijící v  Pardubickém kraji. Registrace je 
ZDARMA na adrese www.rodinnepasy.cz.

Miroslav Beránek

SŇATKY
Gratulujeme novomanželům!

Ondřej Valenta, Dolní Dobrouč 
a Helena Vysloužilová, Dolní Dobrouč

Jiří Nemšák, Hradec nad Svitavou 
a Kateřina Pernicová, Hradec nad Svitavou

Radim Viščák, Rudoltice 
a Eliška Bodláková, Česká Třebová

Jakub Lžičař, Česká Třebová 
a Lucie Páclová, DiS., Česká Třebová

Jan Švercl, Česká Třebová 
a Lucie Brůnová, Ústí nad Orlicí

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Michal Votřel a Lucie Vařeková
se synem Mikulášem

Martin Dvořák a Marta Lázničková 
s dcerou Kateřinou

Silvestr Mareš a Lucie Klementová 
s dcerou Danielou

Josef Golian a Michaela Škeříková 
se synem Markem

David Martinec a Lenka Ševčíková 
s dcerou Šárkou

Josef a Kateřina Lukešovi s dcerou Radkou

Daniel a Pavlína Klaclovi 
s dcerou Magdalenou

Petr Novotný a Jitka Hanusová 
s dcerou Adélou

Bruno a Kristýna Theimerovi 
se synem Theodorem

Ondřej a Petra Rybkovi s dcerou Alicí

Jan Bureš a Eva Neprašová se synem Vítkem

CESTY OBOJŽIVELNÍKŮ 
U PŘÍVRATU  
BUDOU BEZPEČNĚJŠÍ
Několikaleté úsilí Českého svazu ochránců 
přírody Podorlicko ve spolupráci s Pardubic-
kým krajem a obcí Přívrat se vyplatilo. Začala 
výstavba trvalých zábran a  propustků pod 
silnicí, která umožní žábám a čolkům bezpeč-
nou cestu do nedalekého rybníku a zpět. Cel-
kové náklady činí 3,3 milionu korun, z toho je 
85 procent hrazeno z operačního programu 
Životní prostředí, zbytek dofinancuje Par-
dubický kraj. Po  vyhodnocení účinnosti to-
hoto řešení příští rok na jaře se bude jednat 
také o dalších úsecích. Donedávna ochránci 
přírody každé jaro přenášeli obojživelníky 
od provizorních zábran v kyblících. Transfery 
tisíců obojživelníků v lokalitě Přívrat provádí 
organizace ČSOP Podorlicko s  dobrovolníky 
od roku 2005.

red

OPRAVA PODJEZDŮ  
POD ŽELEZNIČNÍ TRATÍ  
PATŘÍ MEZI NEJZDAŘILEJŠÍ 
SILNIČNÍ STAVBY KRAJE
V  pořadí osmý ročník soutěže Nejzdařilejší 
stavba silničního hospodářství v  Pardubic-
kém kraji za roky 2016–2017 zná své vítěze. 
Odborná komise vybírala ve čtyřech soutěž-
ních kategoriích.

Za  nejzdařilejší mostní a  umělou stavbu 
komise považuje rozsáhlý projekt optima-
lizace průjezdného profilu podjezdů pod 
železniční tratí v  České Třebové směrem 
do  průmyslové zóny a  dále na  Semanín. 
„Jednalo se o  velmi náročnou a  mimořádnou 
stavbu, která dokazuje, že chceme podporovat 
investiční akce v regionu,“ uvedl hejtman Par-
dubického kraje Martin Netolický.

V letech 2016–2017 Pardubický kraj reali-
zoval téměř 70 staveb, do samotné soutěže 
jich bylo nominováno devětadvacet. „Byly to 
ty stavby, které splňovaly kritérium určité sta-
vebně-technické náročnosti a  byly dodavateli 
dokončeny včas a  kvalitně,“ přiblížil princip 
soutěže ředitel Správy a údržby silnic Pardu-
bického kraje Miroslav Němec. Do kategorie 
Nejzdařilejší velká oprava úseku silnice byla 
nominována také oprava silnice II/358 Česká 
Třebová–Zhoř.			             red

NEPROMEŠKEJTE ZÁPIS DĚTÍ DO ZUŠ
Základní umělecká škola Česká Třebová zve 
na Zápis dětí do ZUŠ na školní rok 2018/2019.

Pondělí 4. 6. 2018 a  úterý 5. 6. 2018 
od 14:00 hod. do 18:00 hod. Tyršovo nám. 81, 
Česká Třebová (vedle Gymnázia). Nabízí výu-
ku v hudebních a tanečních oborech, výtvar-
ný obor a literárně-dramatický obor.

K zápisu zveme děti od 5 let (do tanečního 
oboru od 6 let). Podrobnější informace získá-
te na tel. 465 531 056 nebo na www.zusct.cz.

red
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MĚSTSKÁ POLICIE

PARKOVÁNÍ SE MU  
VLASTNÍ VINOU PRODRAŽILO
Pořádně zazmatkoval v pátek 4. 5. 2018 ve ve-
černích hodinách dvaapadesátiletý muž při 
výjezdu z  podzemních garáží dopravního 
terminálu na Nám. J. Pernera. Po překročení 
doby pro bezplatný výjezd a neotevření zá-
vory se chtěl spojit s dozorčím městské po-
licie pomocí komunikačního tlačítka. I  přes 
jeho výrazné označení však místo něj aktivo-
val tísňový požární hlásič, přičemž mu neby-
lo divné ani to, že musí rozbít ochranné sklo 
s varováním. Svým jednáním spustil všechny 
požární systémy terminálu a přivolal dvě vý-
jezdové jednotky hasičů. K vysvětlení situace 
pak došlo na služebně městské policie, zby-
tečný výjezd hasičů bude muž muset pravdě-
podobně zaplatit.

Systém hlasových komunikačních zaří-
zení se již mnohokrát v  minulosti osvědčil. 
Dvě tlačítka jsou umístěna právě v garážích 
terminálu, jedno u výjezdové závory a druhé 
u pokladen. V době, kdy zde není přítomen 
pracovník provozovatele, slouží k  dorozu-
mění s  městskou policií. Prakticky denně 
jejich prostřednictvím žádají návštěvníci 
o radu, jak postupovat při platbě za parková-
ní, event. jimi nahlašují technické problémy, 
které jim pomáháme řešit. Obdobné zařízení 
je i v prostoru veřejných WC Na Splavě, zde 
je z důvodu případné zdravotní indispozice. 
Poslední tlačítko je na tzv. „Rákosníčkově hři-
šti“ na sídlišti Lhotka, i odtud si mohou v pří-
padě ohrožení uživatelé přivolat pomoc.

Petr Baláž, zást. velitele MěP

VÁLEČNÁ VETERÁNKA, YOUTUBER  
NEBO ZACHRÁNCI LIDSKÝCH ŽIVOTŮ ZÍSKALI OCENĚNÍ KRAJE
Pardubický kraj letos popáté poděkoval 
osobnostem, které přispěly k rozvoji regionu, 
šíří jeho dobré jméno nebo vykonaly nějaký 
výjimečný skutek. 

Cenu Za zásluhy o Pardubický kraj pře-
vzala Božena Koutná Ivanová. Ta se naro-
dila roku 1927 v  Praze, ale mládí prožila 
v  Sovětském svazu, kde byla přidělena 
ke  spojovací rotě a  později absolvovala 
náročný parašutistický výcvik. Konec vál-
ky prožila ve výcvikovém praporu. Oceně-
ní získala pro účast ve druhé světové válce 
a celoživotní přínos české armádě a snahu 
o  popularizaci armády nejen v  Pardubic-
kém kraji. Bývalá radistka 2. čs. samostat-
né paradesantní brigády se po válce pře-
stěhovala do České Třebové.

Dále byl za svou práci oceněn nynější pro-
rektor prof.  Ing.  Miroslav Ludwig, CSc., jenž 
je přes dvacet let spjat s vedením Univerzity 
Pardubice. Krátce před vyhlášením osobnos-
tí Pardubického kraje zemřel třetí oceněný, 
pan doc. Ing. Vlastislav Novák, CSc., který byl 
uznávanou autoritou v  oblasti sbormistrov-
ství.

Cenu Michala Rabase za záchranu získala 
organizace Zdravotní klaun, o.p.s., která pra-
videlně rozveseluje nemocné děti a lépe jim 
tak pomáhá zvládat stres z pobytu v nemoc-
nici nebo před závažnějším ošetřením.

V roli zachránce se ocitl také Ondřej Slabý, 
jenž poskytl pomoc své spolužačce, u  které 
se při jízdě vlakem rozvinula silná alergická 
reakce. Student zdravotnické školy správně 
rozpoznal, o  jaký problém se jedná, a  účin-
nou a  rychlou první pomocí zachránil spo-
lužačce život. 

Ocenění za záchranu si zasloužili také Mi-
chal Zölfl, Ladislav Částek a Miroslav Albert. 
V  kritické chvíli, kdy jejich známého postihl 
těžký srdeční kolaps, duchaplně zareagovali 
a začali muže resuscitovat. Jen díky jejich zá-
sahu se podařilo jeho životní funkce obnovit.

Medaili hejtmana získal youtuber Karel 
Kovář, známý jako Kovy. Cenu médií získala 
učitelka Mgr. Rita Chalupníková, Ph.D., která 
se dlouhodobě věnuje výuce fyziky na  zá-
kladní a střední škole a přípravě učitelů.

red

NE VYSOKÝM PROTIHLUKOVÝM STĚNÁM KOLEM ŽELEZNICE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Plánovaná modernizace železnice v  České 
Třebové má přinést mírné zvýšení rychlosti 
vlaků, nové zabezpečovací zařízení, trakční 
vedení i kolejový svršek a spodek a další. Ale 
také odstartovala diskusi, jaký hluk se z  tra-
tě šíří a  jak ho do  budoucna kvůli přísným 
normám snížit. Na prvním veřejném projed-
nání projektu, které domluvilo město Česká 
Třebová, byl představen návrh protihluko-
vých opatření, který obsahoval několikame-
trové stěny. Přítomní takové rozdělení města 
na dvě části hlasitě odmítli. 

S  podobnými pocity zastupitelé města 
na svém dubnovém jednání přijali usnesení, 

dle kterého Město Česká Třebová jako účast-
ník řízení požaduje po projektantech předlo-
žení alternativních řešení.

Na  14. května svolala skupina občanů 
další schůzku do Národního domu. Na jejich 
pozvání přijel Jan Eisenreich, majitel společ-
nosti, která se zabývá kolejovou dopravou. 
Ten přítomným podrobněji představil různá 
řešení protihlukových opatření, která se pou-
žívají na železnici u nás a ve světě. Podle něj 
je možné účinně tlumit hluk a vibrace kolejo-
vými a kolejnicovými absorbéry. Ty lze vyrá-
bět i z recyklovaných materiálů. V kombinaci 
s  nízkými protihlukovými clonami či stěna-

mi je možné snížit hluk o  několik decibelů. 
Po  dotazech návštěvníků následovala in-
formace k občanské petici, kterou je možné 
podepsat. Petiční výbor tvoří Martin Horák 
a Ing. Alice Suchá s Pavlem Suchým. Podpisy 
občanů mají podpořit město, aby vyžadova-
lo jiné řešení než vysoké protihlukové stěny. 
Více k petici na www.mojemilatrebova.cz.

I  nadále platí, že připomínky a  dotazy 
k  projektu Modernizace žel. uzlu Česká Tře-
bová můžete směřovat na Ing. Karla Švercla, 
vedoucího odboru rozvoje města a  investic 
Městského úřadu Česká Třebová.

red

SETKÁNÍ MOTORISTŮ 
S POŽEHNÁNÍM NA CESTY
V neděli 13. května se na Lhotce uskutečni-
lo již tradiční žehnání motorek. Ve stínu lípy 
u kovárny Františka Bečky se postupně sešla 
posádka 16 strojů. Nejen místní muži, ale 
i  ženy a  děti dostaly požehnání na  své ces-
ty od  římskokat. faráře Miloše Kolovratníka. 
Akci zakončila společná vyjížďka směr Lito-
myšl a Borová za Poličkou.

red

Božena Ivanová / foto archiv Pardubického kraje
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FENOMENÁLNÍ ÚSPĚCH ČESKOTŘEBOVSKÝCH MODELÁŘŮ

Ve  dnech 20–22. 4. se konala v  maďarském Mosonmagyaróváru modelářská soutěž. Ta je považována za  mistrovství světa 
plastikového modelářství vzhledem k  vysoké kvalitě soutěžních modelů a  hlavně k  celosvětové účasti modelářů – od  Japonska, 
Tchaiwanu, Číny, Ruska, Turecka, celého Balkánu a Evropy po Austrálii, Ameriku konče. K vidění bylo na 2 471 soutěžních modelů a to 
od 801 modelářů z více jak 30 zemí z celého světa. A právě tam, snad poprvé v historii, česká výprava vyhrála to nejvyšší ocenění. 
A byla to právě ta z České Třebové. 
Na následující otázky odpovídal Vítek Přívratský z českotřebovského modelářského klubu plk. Otakara Hrubého DFC.

K  jakému konkrétnímu úspěchu vám 
mohu pogratulovat?
Tomáš Hrdlička vyhrál ocenění Best of Show, 
tedy nejvyšší možné ocenění modelu z  celé 
soutěže. Jinými slovy, aktuálně nejlepší model 
na světě je od Tomáše z České Třebové. I zbytek 
naší výpravy byl úspěšný.

V jakých dalších kategoriích se vám daři-
lo?
Miloň Jareš získal ocenění „High Commen-
ded“, já a Jiří Anděl jsme získali zlatou medaili 
ve svých kategoriích. Náš úspěch ještě prohlou-
bil Tomáš, který ke  svému „Best of Show“ při-
pojil ještě zlatou a stříbrnou medaili a „Best of 
AFV“. To znamená, že předvedl vůbec nejlepší 
model bojové techniky. Obdobná cena je udě-
lována ještě pro letadla či figurky.

Jak takové mistrovství světa vlastně vy-
padá?
Akce je to třídenní, modeláři se sjíždí už v pátek 
kolem oběda, v  podvečer se modely registru-
jí a  začnou umisťovat na  určené stoly. Vše je 
přitom rozděleno do  sektorů dle kategorií, tj. 
zaměření – například letadla, technika, lodě 
a  figurky. Večer je zasvěcen setkávání s  přáte-
li, které vidíte vlastně jen tam, jsou totiž třeba 
z  Itálie nebo Taiwanu a  Finska. Všude okolo 
je slyšet spousta řečí, takže lázeňské město se 
na víkend promění v malý Babylon.

V  sobotu probíhá vlastní výstava a  soutěž. 
Modeláři obchází stoly a kochají se, sbírají in-
spirace, klábosí s kolegy. Rozhodčí přitom celý 
den pilně hodnotí, aby se v  neděli vše stihlo 
vyhlásit.

Vše uteče strašně rychle, přitom je všude cítit 
uvolněná atmosféra, vůně maďarského jídla 
a vína. 

Pro sobotní prohýřené noci přichází tro-
chu hektická neděle. Poslední den akce, takže 
rychle prohlédnout modely, obejít známé, co 
jsme ještě nepozdravili a zase je rok neuvidíme. 
Na stolech se začínají objevovat různá ocenění 
od  spřátelených klubů. Tomáš například vy-
hrál Gold Medal od  řeckého národního týmu. 
Po  obědě se sál změní v  mraveniště – modely 
se uklízejí a začne se chystat sál na ceremoniál 
slavnostního udílení cen. A tam to přišlo. Do té 
doby nikdo nevěděl, jestli získá cenu, nebo ne. 
Já se na ni těšil, v koutku duše doufal v nějaký 
kov, ale rozhodně ne ve zlato. Proto má radost 
byla ještě větší. To samé Jirka. A pak přišly To-
mášovy ceny, zlatá a  stříbrná. A  šlo to ještě 
výše! Best of AFV a pak vůbec Best of Show. To 
nikdo z nás nečekal. Sál zahučel jásotem a du-
nivým potleskem ve  stoje. To je ta chvíle, kdy 
vám jde mráz po  zádech a  říkáte si „ano, nej-
lepší modeláři jsou z České Třebové!“

Kde se o  tom může veřejnost přesvědčit 
na vlastní oči?
V listopadu pořádáme veřejnou výstavu a sou-
těž plastikových modelů Českotřebovský Vehikl 
2018. Rád bych tam vítězným modelům udělal 
speciální výstavu – opravdu je, čím se pochlu-
bit. Takže přijďte a můžete se sami přesvědčit. 
Kromě toho bude na  Vehiklu k  vidění více jak 
500 modelů. Minulý ročník jich bylo přibližně 
650 a  vlastní pílí jsme se stali největší soutěží 
ve východních Čechách.

S  tak velkou soutěží je jistě hodně sta-
rostí. Jak se podařilo vybudovat takovou 
akci?
Mám to štěstí, že jsem nezačínal „na  zelené 
louce“ a  v  podstatě jsem přebral řízení dobře 
rozjetého vlaku se silnou tradicí. Pro aktuální 
rozvoj byla z počátku klíčová propagace. Díky 
ní se v roce 2016 navýšil jak počet soutěžících, 
tak hlavně modelů a účastníků ze zahraničí – 
Polsko, Rusko, Slovensko. A minulý rok se naše 
síla potvrdila. Pro srovnání: soutěž v  Pardubi-
cích má okolo 300 a v Hradci okolo 500 modelů. 

Samozřejmě to není jen moje zásluha. Do-
stat sem nové lidi je jedna věc, ta druhá je se 
o ně řádně postarat, aby byli spokojení a příš-
tě přijeli zase. Proto jsem rád, že za mnou stojí 
realizační tým z  řad modelářského klubu. Ale 
hlavně – vedle organizačního úsilí stojí soutěž 
spoustu peněz.

A kdo takovou modelářskou soutěž platí?
Bohužel my. Naprostá většina financí jde z naší 
vlastní kapsy. Což mi přijde ironické. Děláme 
městu velmi kvalitní renomé po celé republice 
svými úspěchy na  soutěžích a  letos i  celosvě-
tovým prvenstvím. Přitom byla naše žádost 
minulý rok o dotaci na kulturní akci zamítnuta 
s odůvodněním, že výstava není kulturní akcí. 
Přitom splňovala veškeré parametry vypsané 
v programu. Naštěstí nás zaštítila paní Žáčko-
vá, se kterou jsme spolupracovali na akci Den 
veteránů. Což nám pomohlo zajistit ceny pro 
dětské soutěžící a mohli jsme pohostit dobrým 
obědem i  rodinu veterána Otakara Hrubého, 
který létal v RAF a po němž je pojmenován náš 
klub. Trn z paty nám také pomohlo vytáhnout 
CZ Loko. Nicméně největším investorem jsme 
stále my sami. 

Jak to bude letos, se uvidí. Doufám, že při-
nejhorším stejně jako minulý rok. Sami tako-
vou soutěž financovat do  budoucna prostě 
nemůžeme. 

Můžete přiblížit současné fungování čes-
kotřebovského modelářského klubu? Hle-
dáte nové členy?
Klub bych popsal jako volné uskupení lidí, kteří 
spolu sdílejí společné zájmy o historii a stavbu 
modelů bojové techniky, lodí a  letadel. Každý 
z nás je přitom odborník na něco jiného, a tak 
si vzájemně dovedeme vždy poradit, pokud ně-
kdo ve svém projektu tápe. Dokončené projek-
ty pak prezentujeme na  internetu, ale hlavně 
jezdíme soutěžit na  výstavy po  celé republice, 
ale i  v  zahraničí. A  skoro vždy se nám podaří 
něco vyhrát. Jako každý klub se každý první 
pátek od  18 hodin scházíme v  restauraci Eva, 
kde jsme našli příjemné zázemí pro naše schů-
ze. A ano, nové členy rádi přijmeme vždy. Stačí 
napsat nebo prostě přijít na schůzi.

Na fotografii zleva Vítek Vrog Přívratský, Jiří Anděl, Miloň Jareš, Tomáš Hrdlička.
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Od  kdy tady ve  městě modelářský klub 
funguje? Dá se to dohledat?
To bude otázka spíš na naše starší členy. Před-
pokládám, že v  době založení klubu jsem se 
rodičům jen rýsoval ve  snech o  štěstí. Nicmé-
ně, samotný Vehikl minulý rok slavil 25. výročí, 
klub je jistojistě o hodně starší. Dohledat se to 
dá, máme kroniku.

Při DDM Kamarád nabízíte kroužek plas-
tikoví modeláři. Pro koho je určen a co se 
díky němu naučí?
Je pro děti od 5. třídy ZŠ. V první řadě se naučí 
stavět plastikové modely, což s  sebou přináší 
rozvoj jemné motoriky, trpělivost, soustředě-
nost a  práci ve  skupině. A  pro zlobící nepose-
dy jsou připraveny kliky a dřepy, takže i posílí. 
Chacha. Ideální by bylo, kdyby z členů kroužku 
odrostli noví členové klubu. Ostatně tak to bylo 
i se mnou, nebo s naším novým předsedou Ma-
tějem Benešem. 

Za rozhovor děkuje redaktorka Hana Sychrová.

LEGIOVLAK NAVŠTÍVÍ ČESKOU TŘEBOVOU
Legiovlak – legionářské muzeum na  ko-
lejích – opět vyrazil na pouť po Čechách, 
jeho další zastávkou v  jubilejním roce 
100. výročí vzniku Československé repub-
liky bude Česká Třebová, kde ho můžete 
zdarma navštívit od 26. června do 1. čer-
vence.

Legiovlak, pojízdné muzeum na  kolejích 
Československé obce legionářské, připomí-
ná 100. výročí boje československých legií 
za  samostatný stát. V  současnosti se Legio-
vlak skládá ze 13 zrekonstruovaných vagonů, 
jakými se desetitisíce čs. legionářů přepravo-
valy napříč Ruskem po Transsibiřské magis-
trále v letech 1918–1920. Připomíná, že vznik 
Československé republiky stál na  životech 
a  odvaze legionářů, kteří s  myšlenkou sa-
mostatného státu Čechů a  Slováků bojovali 
prakticky po celém světě a na všech bojištích 
první světové války. 

Expozice Legiovlaku bude přístupná zce-
la zdarma ve  všední dny od  8:00 do  18:00 
a o víkendu od 9:00 do 19:00. Komentované 
prohlídky s  průvodcem začínají hned ráno 
a  opakují se v  pravidelných hodinových 

intervalech. Každý návštěvník Legiovlaku 
může na  místě zjistit, jestli měl legionáře 
mezi svými předky. Posádka v Plukovní pro-
dejně dokáže hledat konkrétní osoby v data-
bázi, kterou se i díky návštěvníkům daří do-
plňovat o fotografie, dokumenty, vzpomínky 
i hmotné předměty z pozůstalostí. Od výjez-
du Legiovlaku v roce 2015 se takto podařilo 
doplnit na 5 000 karet legionářů. 

Novinkou letošní sezony je expozice vě-
novaná loutkovým divadlům českosloven-
ských legionářů, kterou poskytlo Muzeum 
loutkových kultur z Chrudimi. „V promítacím 
voze, kde jinak běží ještě dokument o  legiích, 
který jsme natočili vlastními silami, je nově 
10 originálních marionet, se kterými hráli pří-
mo na  frontě italští legionáři bratři Kopečtí, 
pravnuci patrona českého loutkařství Matěje 
Kopeckého,“ říká Jiří Charfreitag, tajemník 
projektu Legie 100, a dodává: „Legionáři ne-
byli jen stateční bojovníci, ale uměli se postarat 
i o kulturu a zábavu ve svém volném čase, čímž 
si dobývali uznání a  obdiv civilistů i  spolubo-
jovníků.“ Další informace najdete na  webu 
www.legiovlak.cz.		             red

V ČERVNU OSLAVÍ  
SPOLEK ZAHRÁDKÁŘŮ  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ NA JELENICI  
100. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ
V  letošním roce uplyne 100 let od  vzniku 
spolku zahrádkářů v České Třebové na Jele-
nici. K  připomenutí tohoto výročí uspořádá 
ZO v  sobotu 2. června 2018 doprovodnou 
akci, na kterou jsou všichni zájemci srdečně 
zváni. Součástí oslav bude výstava archiv-
ních dokumentů (korespondence, fotografií, 
plakátů a  čestných uznání z  období trvání 
spolku). Výstava se uskuteční ve  spolkové 
chatě na Jelenici od 9:00–13:30 hodin. Přijď-
te si s  námi připomenout historii jednoho 
z nejstarších zahrádkářských spolků v České 
republice.		          Milan Michalski

SLUNOVRAT – FESTIVAL ŽIVÉHO PRAVĚKU V OSADĚ KŘIVOLÍK 
DĚTSTVÍ V PRAVĚKU
Stát se tak zase na  chvíli dítětem. Kdo by 
po tom už někdy nezatoužil. A být tak dítě-
tem v pravěku, to by bylo teprve něco! Jaké 
to asi bylo, vyrůstat v  době, kdy neexistuje 
tolik zákazů, pravidel a příležitost pro hru se 
nachází na každém kroku… 

Dne 23. 6. 2018 od 13:00 do 18:00 hodin 
se můžete těšit na  komentované prohlídky 
osady s mamutíkem Pazourkem, která v ten-
to den ožije pravěkou atmosférou, živé hu-
dební vstupy, občerstvení v místě, obchůdek 
se suvenýry a živá zvířata. Na své si přijdou 
v  letošním roce především malí návštěvníci, 
pro které bude připravena řada zážitkových 

a  tvořivých dílen. Například pečení placek, 
lukostřelba, nebo herní koutek pro ty úplně 
nejmenší. Dospělí samozřejmě nepřijdou 
o prezentaci některých experimentů, jako je 
například zpracování kamene, první hrnčíř-
ství, nebo pravěká kuchyně.

Odpolední program bude zakončen ritu-
álním tancem, kácením májky a  zapálením 
nového ohně slunce.

Vstupné: dobrovolné. Cena za tvořivé díl-
ny 50 Kč. Projekt je neziskový, svojí návště-
vou podpoříte EAC Křivolík.

Monika Maršálková

TURNAJ V DESKOVÉ HŘE  
ZAJÍC A ŽELVA
Každý jistě zná bajku o Zajícovi a Želvě, jak to 
ale dopadá v deskové hře, když se na startov-
ní čáru postaví kromě nich i Vlk, Lišák a Ovce? 
Odpověď se dá najít v téhle bláznivé závodní 
deskové hře.

Samotný turnaj proběhl ve  středu 
16. května 2018 v rámci pravidelného setká-
vání Herního klubu Kamarád při DDM Kama-
rád Česká Třebová. Zajímavým prvkem v této 
hře je i  tajná sázka na  vítěze, kdy můžete 
tajně vsadit na vítěze a získat tak body navíc. 
Pro neznalé pravidel jsme odehráli ukázko-
vou partii, po které se odehrála dvě základní 
kola. Nejzdatnější závodníci se probojovali 
poté do finále, kde opět ve dvou bodovaných 
kolech ukázali svůj cit pro „běžecké závody“. 
Po dvou hodinách bylo rozhodnuto. Nejlep-
ším závodníkem se stal na prvním místě Ja-
kub Krmela, na  druhém Pavel Suchý a  třetí 
místo obsadil Jonáš Mužík. Za zapůjčení her-
ních sad i věnování cen do turnaje děkujeme 
firmě Albi. Těšíme se při příštím nepravidel-
ném turnaji v Herním klubu Kamarád.

Pavel Suchý, Herní klub Kamarád
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH  
V ČESKÉ REPUBLICE, Z.S.
MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÁ TŘEBOVÁ.

Zveme mezi nás nové členy, představujeme 
náš program do konce roku.
Pátek 25. května na chatě Na Studené Hůře 
od 13:30 16. ročník sportovních her.
Červen 13. června zájezd do akvária v Hradci 
Králové, čas odjezdu autobusu bude ve skřín-
ce.
Středa 22. srpna na  chatě Na  Studené Hůře 
od  14:30 pololetní členská schůze. Občerst-
vení ve stánku a tombola.
Středa 12. září Tajný výlet. 
Středa 19. září na  chatě Na  Studené Hůře 
od  11:00 akce Švestkové knedlíky + střelba 
ze vzduchovky.
Středa 21. listopadu nákupní zájezd do  Ku-
dowa zdroj v Polsku.
Listopad, turnaj v  kuželkách v  kuželně 
TJ Rybník ve 14:00, datum bude upřesněno.
Středa 5. prosince na chatě Na Studené Hůře 
od 11:00 Mikulášská besídka v chatě na Stu-
dené Hůře.
Detailní program a upřesnění jsou vždy v naší 
vývěsní skřínce na Pražského ulici na zdi kry-
tu (bývalé vietnamské tržnice).

Něco o naší organizaci. Naše základna má asi 
85 členů, vlastníme chatu na Studené Hůře, 
kde se od jara do podzimu scházíme. O cha-
tu se staráme vlastními silami a snažíme se, 
aby nám tam bylo příjemně. Součástí chaty 
je stánek a pódium. Některé akce pořádáme 
společně se Seniory České republiky. Přijďte 
mezi nás. Noví zájemci o  členství hlaste se 
na telefonu 604377740.

V pondělí 30. dubna v 10:30 uspořádal svaz 
tělesně postižených na  spolkové chatě 
na Studené Hůře už tradiční slet čarodějnic. 
Počasí nám letos přálo, na  rozdíl od  loňska 
neležel sníh, a  tak jsme se mohli radovat 
z jara. Všichni jsme si tu pohodu užili, poba-
vili se, dámy i  jeden čaroděj předvedli své 
kostýmní kreace. Nakonec jsme si k  obědu 
opekli tradičně špekáčky a ve dvě hodiny jeli 
domů. 

Michal Málek
BRNO 19. 4. 2018
Nádherný, slunečný a jarní den využili třebo-
vští Senioři k  návštěvě Brna. Hlavním cílem 
byla návštěva Villy Tugendhat a Kostnice. Prv-
ní cesta vedla hned po příjezdu do Brna k vile. 
Umístění v mírně svažitém terénu skýtá pře-
krásný pohled na  panorama Brna. Samotná 
vila manželů Grety a Fritze Tugendhatových 
je nadčasová, ve  funkcionalistickém stylu 
a postavená v letech 1929–1930 za pouhých 
18 měsíců architektem Ludwigem Miesem 
van der Rohe. Jako jediná památka moder-
ní architektury v České republice je zapsána 
na  Seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO.  Architekt zde vymyslel spoustu fíg-
lů, od důmyslného vytápění až po stahování 
velkých okenních ploch, před kterými byla 
umístěna křesla a pohled na panorama Brna 
předčí v  mnohém televizní programy, neu-
stále přerušované reklamou. Rodina Tugend-

hatů žila ve vile pouze 8 let do roku 1938, kdy 
před hrozbou druhé světové války emigro-
vali. Po prohlídce, která trvala hodinu a půl, 
jsme se prošli přilehlou zahradou. Dobu 
oběda jsme využili k  vlastnímu občerstvení 
na náměstí Svobody. Odpoledne nás čekala 
prohlídka kostela sv. Jakuba a Kostnice u sv. 
Jakuba. Unikátní prostory byly objeveny při 
průzkumu podzemí v  roce 2001. Počet po-
hřbených se odhaduje na  více než 50 tisíc. 
Jsou zde pochovány oběti středověkých mo-
rových a cholerových ran, válečných událostí 
z doby třicetileté války a švédského obléhání. 
Počtem kosterních ostatků je Kostnice u  sv. 
Jakuba druhá největší v Evropě hned po pa-
řížských katakombách. Po prohlídce nás če-
kal návrat domů. Někteří se cestou k nádraží 
nezapomněli podívat na  Brněnského draka 
a pak nás čekal už jen vlak a příjemná cesta 

SETKÁNÍ S MILOVNÍKY CESTOVÁNÍ
I tak by se dalo nazvat setkání českotřebov-
ské cestovatelky Aleny Pirklové s přáteli a mi-
lovníky dalekých cest, které se uskutečnilo 
šestého května v komorním prostředí kavár-
ny Eva. Vernisáží, kterou zahájila paní Nová-
ková a skupina Druhé léto, byla otevřena vý-
stava, kterými se autorka pokusila zmapovat 
jeden z nejkrásnějších ostrovů Velkých Antil, 
Kubu. 

Fotografie, které ještě voní novotou, au-
torka se vrátila z  měsíční cesty teprve před 
necelým měsícem, zachycují nádherný ost-
rov z  moře i  z  pevniny. Mořeplavecký duch 
Aleny Pirklové se nezapřel ani při této po-
slední cestě. Čtrnáct dní prožitých plavbou 
na  katamaránu po  Karibiku a  zbytek cesty 
pronajatými auty napříč Kubou od Pinar del 
Rio až po  Guantánamo poskytly dostatek 
prostoru pro pořízení parádních fotografií. 

 Velkým zážitkem byla, podle vyprávění 
cestovatelky, návštěva Ostrova leguánů, kteří 

se nebojí přítomnosti člověka, a  také ostro-
va Contiles, kde žijí opice a hrstka rybářů. Při 
cestě ostrovem podnikla s přáteli mnoho túr 
a také trek na Stolovou horu El Yunge, jehož 
součástí bylo přebrodění řeky Toya a  pře-
chod tropického pralesa s úchvatnou faunou 
a flórou. Ne nadarmo je toto území Světovou 
biosférickou rezervací.

Z  fotografií vystavených v Kavárně Eva je 
patrné, že se autorka při své poslední cestě 
také zaměřila na  život Kubánců. Tyto foto-
grafie jsou pro autorku nejbližší, protože, 
jak říká, zachycují tváře, ve  kterých se zračí 
každodenní starosti i radosti obyčejných lidí. 
Proti vstupním dveřím do  kavárny nás vítá 
fotografie Kubánce s  doutníkem, která je 
také pozvánkou na tuto ojedinělou výstavu 
českotřebovské cestovatelky.

text a foto: Milan Michalski

občas rušená nepříjemnými dvoumetrový-
mi protihlukovými stěnami, a  tak se „velmi 
těšíme“ na ty naše pětimetrové, které město 
rozdělí na  dvě části. Cestující z  oken vlaku 
z města nic neuvidí a ti, co u železnice bydlí, 
budou mít sice o něco méně hluku, ale po-
hled do zdi jim na veselé mysli moc nepřidá. 
Domů jsme přijeli příjemně znaveni, teplota 
se v Brně vyšplhala na 25 stupňů, takže jsme 
vklouzli přímo do léta.
Výlet se seniorům velmi vydařil a  již se těší 
na ty další.

Miloslava Kroftová, Vojta Vohralíková

Volné výtisky Českotřebovských novin jsou do ro-
zebrání k dispozici v turistickém informačním cen-
tru, městské knihovně, městském muzeu a v kul-
turním centru.
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC V NADĚJI
Jaro k  nám zavítalo teprve před měsícem, 
my ale stihli již třetí jarní zastávku. Dne 
24. 4. 2018 jsme zavítali do Nízkoprahového 
centra Naděje v Borku. Akce nesla název Pá-
lení čarodějnic. Pro děti byly přichystány kar-
tičky, na které sbíraly razítka na jednotlivých 
stanovištích, kde na ně čekaly různé hry jako 
např. výroba klobouků, nošení pingpongo-
vých míčků na lžičkách, skákání v pytli, slalom 
na koštěti, lekce čarování apod. Na stanoviš-
tích dětem pomáhali studenti Gymnázia Čes-
ká Třebová. Ti se dostavili v  hojném počtu, 
konkrétně na  akci zavítalo 26 studentů. Ani 
dětí nebylo málo, užít si s  námi odpoledne 
přišlo 76 dětí. Kdo zrovna nechtěl soutěžit, 
nebo přišel pouze jako doprovod, mohl si 
užívat vystoupení českotřebovské gymna-
ziální kapely 375  metrů nad mořem. Po  na-
sbírání všech deseti razítek dostali soutěžící 
buřta na opečení.

Akce byla velmi vydařená, velký dík patří 
Naději za pomoc s organizováním akce a za-
jištění buřtů na opečení. Moc také děkujeme 
studentům gymnázia, bez kterých bychom 
těžce naši akci zrealizovali. Za  zpříjemnění 
celého odpoledne kvalitní hudbou děkuje-
me skupině 375 metrů nad mořem. Při podě-
kování nemůžeme zapomenout na účastníky 
naší akce, protože díky nim má smysl pomá-
hat.	                 Pavlína Manová, Za jeden provaz

SOUTĚŽNÍ ÚSPĚCHY TANEČNÍ ŠKOLY
Jarní měsíce jsou v Taneční škole ve  znamení mistrovských tanečních soutěžních formací. 
Czech Dance Masters (CDO) a Taneční skupina roku jsou soutěže nejprestižnější a po úspě-
ších Taneční školy v regionálních kolech došlo i na ta zemská. Praha, Chrudim a Chomutov 
jsou města, kde se bojovalo o tituly mistrů Čech, a i zde Taneční škola bodovala:
1. místo a oficiální titul mistrů Čech získaly Ženy s choreografii Bonjour spolu s postu-
pem na MČR CDO
1. místo – choreografie Madness (moderndance), postup na MČR CDO
1. místo – choreografie First in Space (streetshow) , postup na MČR CDO
2. místo – choreografie Ferocity (discodance), postup na MČR CDO a Taneční skupiny 
roku
3. místo – choreografie Circus Minimus (discodance), postup na MČR CDO
3. místo – Dortovky (moderndance), postup na MČR CDO a Taneční skupiny roku
4. místo – Discavery (discodance), postup na MČR CDO a Taneční skupiny roku
Choreografie Sunshine (discodance), Labyrint (moderndance), Ghost Busters (streetdance) 
a Sax„OU“Fon (streetdance) si taktéž vybojovaly nominaci na MČR CDO.
Tanečníkům gratulujeme k úspěchům a o výsledcích na MČR v Brně a Praze, kde bude Českou 
Třebovou reprezentovat 200 tanečníků, vás budeme rádi informovat.

Jaroslav Prossa, Taneční škola Česká Třebová

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
Tradiční přehlídka všech letošních choreo-
grafií Taneční školy Česká Třebová proběhne 
9. června 2018 na Zimním stadionu v České 
Třebové. Zveme širokou veřejnost, aby si 
přišla užít neformální atmosféru, ve  které 
se naposledy představí všechny složky TŠ 
na  velkém pódiu. Pro diváky bude kromě 
20 tanečních vystoupení připraveno také ob-
čerstvení. Po  ukončení Akademie proběhne 
pod širým nebem, na ploše před zimním sta-
dionem, soutěž jednotlivců a dvojic v impro-
vizovaném tanci – tzv. battle. I tady je podpo-
ra diváků z řad široké veřejnosti vítána.

ZÁPIS DO TANEČNÍ ŠKOLY ČT
Zápis na příští školní rok do TŠ bude probíhat 
celý měsíc červenec. Online přihlášku bude-
te moci vyplnit na  internetových stránkách 
www.skola-ct.cz.

Prosíme zájemce, aby s  přihlášením 
nemeškali, kapacita TŠ není neomezená 
a  do  oborů budou noví zájemci zařazová-
ni dle času přihlášení. Při naplnění stavů se 
může stát, že již nebudou volná místa.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ANEB 
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLA TANCE
V  termínu 6.–10. srpna. Přihlášky: 
prossova@atlas.cz. Cena: 1 600 Kč (program, 
oběd, odpolední svačina, pitný režim, pojiš-
tění odpovědnosti). Pro děti od  6 let, pro-
gram 7:30–16:00. Zábavnou formou výuka 
tanečních stylů streetdance, discodance, 
showdance, základů gymnastiky. Výlet, kou-
pání, opékání, hry, soutěže, výtvarné dílny.

OSOBNOSTI SPORTU A KULTURY ZÍSKALI CENY  
KOHOUT ZA ROK 2017
V pátek 18. května se v kulturním centru udí-
lely Ceny města za rok 2017. V oblasti spor-
tu si ocenění převzali členové týmu mistryň 
světa v hokejbalu 2017, hráčka Petra Kvas-
ničková, Linda Hyksová a  asistent trené-
ra Michal Broulík. Gratulaci k  úspěchům 
ve volejbale přijal Lukáš Vašina od starosty 
města Jaroslava Zedníka, místostarostky Ja-
romíry Žáčkové a  místostarosty Dobromila 
Keprta. Kategorii sport uzavřel David Sed-
lák za  skvělé výsledky v  Brazilském jiu-jitsu 
nejen na Mistrovství Evropy, které se konalo 
v loňském roce v Ostravě.

Další tři ceny byly rozdány v oblasti kultu-
ry. První získal kolektiv autorů výstavy „Jak 
bývalo v Kozlově“, která byla k vidění o víken-
dech v loňském červenci a srpnu v Kozlově. 
Jmenovitě Jana Vejdovská, Pavel Charvát 
a Filip Chudoba. Druhou cenu převzal za ve-
dení úspěšného Kruhu přátel hudby pan 
RNDr. Jaroslav Demel. Jako třetí si pro cenu 

na pódium přišel umělecký kovář František 
Bečka, jenž tvoří svá díla v kovárně na Lhot-
ce.

Mimořádné ocenění Cenu starosty města 
získal Ladislav Šich, in memoriam, a hokejo-
vý klub HC Kohouti Česká Třebová.

Celým slavnostním večerem provázel Jan 
Čenský. Nechyběla delegace z  parnerského 
města Svit a  partnerské obce Horní Lhota. 
Hostem večera byla zpěvačka Bára Basiková, 
která divákům zazpívala známé muzikálové 
písně.

Ceny města byly poprvé uděleny v  roce 
1999 tehdejším starostou Jiřím Páskem. Mají 
podobu keramického poháru se stylizova-
ným českotřebovským kohoutem.

Více podrobností o  letošních oceněných 
a  další fotografie pro vás připravujeme 
do příštího vydání Českotřebovských novin.

red

foto: Michal Horák
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

DEN DĚTÍ
V pátek 1. 6. 2018 se bude konat již tradiční 
Den dětí v  parku Javorka. Čeká vás pohád-
ková cesta. Začátek cesty bude „u  hříbku“ 
od  15:30 do  17:30 hod. V  tomto čase mů-
žete přijít kdykoli. Vstupné pro děti je 30 Kč 
a  15 Kč pro děti do  věku 3 let, doprovod – 
zdarma. Připravené jsou soutěže a  plnění 
úkolů na jednotlivých stanovištích. V případě 
deštivého počasí se akce ruší.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Dům dětí a  mládeže Kamarád a  Divadel-
ní kroužek Knoflíček vás zve při příležitosti 
740. výročí první zmínky o  České Třebové 
na divadelní představení Pověst o vzniku zna-
ku města Česká Třebová, které se bude konat 
v úterý 12. 6. 2018 v 17:00 hodin v Malé scéně 
v České Třebové. Vstupné je 20 Kč. Vstupen-
ky je možné zakoupit v  předprodeji v  DDM 
Kamarád nebo 45 minut před představením 
v Malé scéně.

KREATIVNÍ KURZY
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
pořádá pro dospělé a starší děti kreativní kur-
zy. Přihlásit se můžete vždy 14 dní před akcí 
v DDM Kamarád nebo na tel. č. 736 694 671, 
777  292  218. Každá akce se bude konat při 
minimálním počtu 5 účastníků. Platbu pro-
sím uhraďte nejpozději 2 dny před konáním 
kurzu. Bližší informace o jednotlivých akcích 
budou průběžně zveřejňovány na interneto-
vých stránkách DDM Kamarád.

KERAMICKÉ MISKY
Výroba keramické misky formou modelování 
a  zdobení engobami. Úterý 5. června 2018 
v čase od 15:00 do 19:00 hodin. Cena kurzu: 
120 Kč (v ceně je započítán veškerý materiál 
+ výpaly). Lektor: Iveta Mutlová.

TÝDEN SPORTU

V rámci Týdne sportu budou děti v MŠ spor-
tovat dle daného harmonogramu:
Pondělí 18. 6. 2018 – 9:00 hod. – MŠ Vinohra-
dy, 10:00 hod. – MŠ U  Stadionu, 11:00 hod. 
– MŠ Rybník
Úterý 19. 6. 2018 – 8:30 hod. – MŠ U Koupali-
ště, 9:30 hod. – MŠ Habrmanova, 10:30 hod. 
– MŠ Semanín, 11:15 hod. – MŠ Třebovice
Vyhlášení výsledků a  předání cen bude 
probíhat ve  středu 20. 6. 2018 v  10:30 
hod. v parku Javorka.

PRÁZDNINOVÁ ZAŠÍVÁRNA
V  prostorách DDM Kamarád bude probí-
hat kurz šití – Kabelka a  ještě něco navíc 
po dobu tří odpoledních setkání a to ve dnech 
10. 7.–12. 7. 2018 nebo 24. 7.–26. 7. 2018 a to 
vždy od 15:30 do 19:00 hodin. Cena kurzu je 
450 Kč za 3 setkání. V ceně je zahrnutý proná-
jem místnosti, lektorné a  malé občerstvení. 
Potřebné pomůcky: seřízený šicí stroj (2 stro-
je možné zapůjčit na DDM – nutno nahlásit), 
běžné šicí potřeby, ostré nůžky, poznámkový 
blok, psací potřeby, řezací podložka, pravít-
ko, řezák (vše 1× k dispozici na DDM, proto 
pokud nemáte, není nutné je mít – zvlád-
neme s  jedněmi), přezůvky, brýle – pokud 
nosíte. Veškeré další informace a  přihlášení 
na  email: poukova.lada@seznam.cz (popř. 
pište SMS na tel. 725 266 029) do 15. červen-
ce 2018.

ZÁŘIJOVÁ ZAŠÍVÁRNA
Patchworkový kurz – Srubová deka bude 
probíhat v  prostorách DDM ve  dnech 
3. 9.–7. 9. 2018 vždy od  15:30–19:00 hodin. 
Cena kurzu je 650 Kč za 5 setkání. Kurz zvlád-
nou i začátečníci. V ceně je zahrnutý proná-
jem místnosti, lektorné a  malé občerstvení. 
Potřebné pomůcky: seřízený šicí stroj (2 stro-
je možné zapůjčit na DDM – nutno nahlásit), 
běžné šicí potřeby, ostré nůžky, poznámkový 
blok, psací potřeby, řezací podložka, pravít-
ko, řezák (vše 1× k dispozici na DDM, proto 
pokud nemáte, není nutné je mít – zvlád-
neme s  jedněmi), přezůvky, brýle – pokud 
nosíte. Veškeré další informace a  přihlášení 
na  email: poukova.lada@seznam.cz (popř. 
pište SMS na tel. 725 266 029) do 15. srpna 
2018.

„What is Ceska Trebova like?“ This is one of 
the frequent questions that we receive when 
we meet new people, especially because eve-
ryone hears talking about this. We are used 
to answering that Ceska Trebova is definitely 
the centre of Europe! Why? The reason is the 
train station. It is amazing that we can reach 
all places and other countries from here. So-
mething completely different for us, but not 
least beautiful is the cultural program of this 
town: it is rich, variable and it is like a net in 
which schools, DDM and other organizations 
work together, becoming the point of mee-
ting for people. We are glad to live here with 
such hospitable and kind people, surroun-
ded by the green hills and stunning landsca-
pes in autumn and in spring. Meeting people 
of our age has not been that easy but at the 
same time this town gave us the opportunity 
to create international friendships, getting to 
know girls from Ecuador and Mexico. 

Dolores (Italy) and Orlane (France)

„Jaká je Česká Třebová?“ To je jedna z častých 
otázek, kterou dostáváme, když potkáváme 
nové lidi, zvlášť protože každý slyší, jak se 
o tom mluví. Jsme zvyklé odpovídat, že Čes-
ká Třebová je rozhodně střed Evropy! Proč? 
Důvodem je železniční stanice. Je úžasné, jak 
odtud můžeme dosáhnout všech míst a dal-
ších zemí. Pro nás něco úplně rozdílného, ale 
neméně pěkného, je kulturní program měs-
ta: je bohatý, různý a je jako síť, ve které školy, 
DDM a ostatní organizace spolupracují, stá-
vá se místem pro setkávání lidí. Jsme rády, 
že tady žijeme s tak pohostinnými a milými 
lidmi, obklopeni zelenými kopci a  úžasnou 
krajinou na podzim a na jaře. Potkat lidi stej-
ného věku jako my není tak jednoduché, ale 
zároveň nám tohle město dalo příležitost vy-
tvořit mezinárodní přátelství a poznat dívky 
z Ekvádoru a Mexika. 

Dobrovolnice Dolores (Itálie) a Orlane (Francie)

výtvarná skupina Maxmilián, vernisáž výstavy Zahrady dveří / foto: Michal Horák

Aktuální nabídka příměstských táborů Domu dětí 
a mládeže Kamarád je na straně 15.
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/6 pátek

DEN DĚTÍ 
15:30–17:30 / park Javorka
Čeká vás pohádková cesta. Začátek cesty je 
„u  hříbku“ od  15:30 do  17:30 hod. V  tomto 
čase můžete přijít kdykoli. Vstupné pro děti 
je 30 Kč a 15 Kč pro děti do věku 3 let, dopro-
vod – zdarma. Pro děti připravujeme soutěže 
a plnění úkolů na  jednotlivých stanovištích. 
V případě deštivého počasí se akce ruší. Po-
řádá DDM Kamarád.

2/6 sobota

100. VÝROČÍ SPOLKU ZAHRÁDKÁŘŮ
9:00–13:30 / Spolková chata na Jelenici
Přijďte si s  námi připomenout historii jed-
noho z  nejstarších zahrádkářských spolků 
v České republice. Součástí oslav bude výsta-
va archivních dokumentů   (korespondence, 
fotografií, plakátů a čestných uznání z obdo-
bí trvání spolku).

OTEVŘENÁ BRIGÁDA
10:00–17:00 / Pravěká osada Křivolík
Záleží na  vás, jak dlouho se zdržíte. Přijďte 
přiložit ruku k dílu a podpořit myšlenku pra-
věké osady Křivolík!

KPH – 56. koncertní předplatné, 501. hudební večer
GUARNERI TRIO PRAGUE
19:00 / Malá scéna
Ivan Klánský – klavír, Čeněk Pavlík – housle, 
Marek Jerie – violoncello 
Guarneri Trio Prague pravidelně vystupuje 
na mnohých mezinárodních hudebních fes-
tivalech a v důležitých hudebních centrech; 
je zváno na rozsáhlá koncertní turné po Ev-
ropě, Kanadě, Austrálii, Severní a Jižní Ameri-
ce a Japonsku. Vstupné: 130 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji v  Inf. centru MěÚ a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

4/6 pondělí

OFFLINE DAY – ODPOLEDNE PLNÉ DES-
KOVÝCH HER A ZÁBAVY
12:30–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Vypneme compy, X-box, mobily, Wi-Fi a za-
hrajeme si různé deskové hry, např. Bang 
a  jeho rozšíření, Uno, Ubongo, Monopoly 
a  spoustu dalších her, u  kterých si budeme 
povídat a  užijeme si společně odpoledne. 
Můžeš přinést i svou oblíbenou hru z domu 
a naučit ji hrát ostatní.

VÝBOR SD
15:30 / Dům s pečovatelskou službou

Schůze a výběr záloh na výlety. Senioři České 
republiky, místní organizace Česká Třebová 
z.s.

SVĚT TIERRA VERDE
17:00 / ZŠ Na rovině
Svět Tierra Verde, aneb co všechno můžeme 
změnit a co z toho budeme mít. O světě bez 
plastů a odpadů. Inspirovat vás přijede Nata-
ša Foltánová. Více informací a závazná rezer-
vace místa na spetrova@seznam.cz.

5/6 úterý

KERAMICKÉ MISKY
15:00–19:00 / DDM Kamarád
Výroba keramické misky formou modelování 
a zdobení engobami. Kreativní kurz pro do-
spělé a starší děti. Cena kurzu: 120 Kč (v ceně 
je započítán veškerý materiál + výpaly). Lek-
tor: Iveta Mutlová.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Vzkaz pro děti: Milé děti, pojďte se s  námi 
alespoň na chvíli ponořit do světa pohádek, 
her a poznat nové kamarády. Pokaždé na vás 
čeká Matylda s  nějakým novým příběhem 
nebo pohádkou, následuje tvořeníčko, po-
vídání, hry a  trocha pohybu. Vzkaz pro ro-
diče: Maminky a  tatínkové, chceme vzbudit 
ve vašich dětech zájem o četbu, ale také jim 
dát možnost navázat nová přátelství. Vy si 
mezitím můžete odpočinout, a  pak si děti 
vyzvednout. Akce je vhodná pro předškolá-
ky a  děti mladšího školního věku. Vstupné 
dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a to zejména začátečníkům. Setkání 
se uskuteční na téma Lánová vizitace a pra-
meny předmatričního období, o kterém po-
hovoří genealog PhDr. Ivo Sperát. Cena lekce 
je 20 Kč. Lektor: Mgr. Jana Voleská.

DP Jaro 2018
NÁVŠTĚVNÍ DEN U MILOSLAVA ŠIMKA
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Zábavný pořad ve  stylu legendárních „Ná-
vštěvních dnů“ Šimka a Grossmanna, v němž 
se představí řada bývalých spolupracovníků 
Miloslava Šimka, kteří připomenou nejzná-
mější scénky, povídky a písničky. Hrají: Luděk 
Sobota, Jiří Krampol, Miluše Voborníková, 
Petr Jablonský, Viktor Sodoma, Marie Retko-
vá, Jana Svobodová, Jana Mařasová, Adriana 
Sobotová. Vstupné: 350 Kč. Na  toto před-
stavení platí abonentní průkazky, zbývající 
vstupenky v omezeném počtu v předprodeji 
v Inf. centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

6/6 středa

I. ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

7/6 čtvrtek

KLUB PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
9:00–11:00 / DDM Kamarád ČT
Léčíte se s duševním onemocněním a máte 
chuť se přijít pobavit, něco pěkného společ-
ně vytvořit, nebo si zahrát společenskou hru? 
Neváhejte a přijďte se za námi podívat, rádi 
Vás přivítáme mezi nás! Tel. č.: 775 884 383.

VÝLET MĚLNÍK A HORA ŘÍP
Pořádají Senioři České republiky, místní or-
ganizace Česká Třebová z.s. Odjezd autobu-
su v 5:15 h.

Jazz & Blues on the Rails Jaro 2018
UP! (ČR)
19:00 / Malá scéna
Mirek Veselý – el. piano, Radim Hanousek 
– saxofony, Dušan Reichmann – baskytara 
a kontrabas, Petr Šupler – bicí.
Up! je jazz&fusion formace s velkou dávkou 
energie, soustřeďující se na  známé skladby 
a komunikaci mezi svými členy – tzn. na se-
hranost a proaranžovanost. Autor repertoáru 
Mirek Veselý je zkušený studiový i  pódiový 
hráč, který má za sebou dlouholetou spolu-
práci s Dežo Ursínym, Orchestrem G. Broma, 
doprovází M. Bagárovou. Saxofony obsluhu-
je Radim Hanousek (např. NOCZ, Dust in the 
Groove, Mulligang). Vstupné: 130 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji v  Inf. centru MěÚ a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

9/6 sobota

AKADEMIE TANEČNÍ ŠKOLY
16:00 / Zimní stadion
Pro diváky bude kromě 20 tanečních vystou-
pení na  velkém pódiu připraveno také ob-
čerstvení. Po  ukončení akademie proběhne 
pod širým nebem, na ploše před zimním sta-
dionem, soutěž jednotlivců a dvojic v impro-
vizovaném tanci – tzv. battle.

TRAVESTI SHOW CRAZY GODDESS
20:00 / sál restaurace Pod Skalkou
Předprodej vstupenek v restauraci Pod Skal-
kou za 250 Kč, na místě 350 Kč (není zaručeno, 
omezený počet míst). Bližší info: 734 867 728 
nebo 775 087 274. Hrají Bratři v Tricku. Přes 
180 min. skvělý program plný zábavy, hudby, 
tance a  vtipu. Stolová úprava, občerstvení 
zajištěno.
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10/6 neděle

CARPE DIEM
16:00 / Kostel na Trávníku
Komorní smíšený pěvecký sbor z Letovic vy-
stoupí a zazpívá ze svého pestrého reperto-
áru, který sahá od renesančních a barokních 
písní přes skladby klasicimu a romantismu až 
k novodobé hudbě duchovní, jazzové i lido-
vé. Sbor řídí Karel Pecháček. Vstupné dobro-
volné.

11/6 pondělí

TEAM BATTLE V 1,2 SWITCH
13:00–18:00 / Městská knihovna – Teespace
Chceš si dát souboj v  Nintendu Switch 
s  knihovnicí nebo s  kamarádem? Tak přijď. 
Těší se na Tebe knihovnice Adéla.

12/6 úterý

MALÝ MUZEJNÍK
16:00 a 17:00 / Městské muzeum
Seminář pro nejmenší návštěvníky muzea 
je určen dětem od  5 do  12 let. Pro mlad-
ší děti (ve  věku od  5 do  8 let) od  16 ho-
din, pro starší děti (ve  věku od  9 do  12 let) 
od 17 hodin. Děti si vyzkouší práci lakýrníka. 
Cena lekce je 20 Kč). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr.  Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

DĚTI POTŘEBUJÍ HRANICE
17:00 / ROSA rodinné centrum
Přednáška s  PhDr.  Zdeňkou Rejtharovou. 
Vstupné: 60 Kč.

POVĚST O VZNIKU ZNAKU MĚSTA  
ČESKÁ TŘEBOVÁ
17:00 / Malá scéna
Dům dětí a  mládeže Kamarád a  Divadel-
ní kroužek Knoflíček vás zve při příležitosti 
740. výročí první zmínky o  České Třebové 
na  divadelní představení Pověst o  vzniku 
znaku města Česká Třebová. Vstupné: 20 Kč. 
Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji 
v DDM Kamarád nebo 45 minut před před-
stavením v Malé scéně.

II. ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Velký sál Kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

13/6 středa

ZÁJEZD DO OBŘÍHO AKVÁRIA 
HRADEC KRÁLOVÉ
Pořádá Svaz tělesně postižených v  ČR, z. s. 
Místní organizace Česká Třebová. Čas odjez-
du bude upřesněn ve vývěsní skřínce.

ZA OBŘÍMI KRYSTALY DO NAMIBIE
17:00 / učebna ZŠ Habrmanova
Přednáška RNDr. Petra  Rajlicha, CSc. Pořádá 
Mineralogický klub Česká Třebová. Informa-
ce k připravované exkurzi do jižních Čech.

KONCERT EL. KLÁVESOVÝCH NÁSTROJŮ
18:00 / Malá scéna

Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

14/6 čtvrtek

ZAPAŘ SI S KNIHOVNICÍ
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Přijď zapařit s knihovnicí nové hry na X-boxu. 
Těší se na Vás knihovnice Adéla. Akce se koná 
také 28. června. 

6. VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA:
CHRÁMOVÁ OKNA
16:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Oldřiška Smékalová. Pomůcky: šicí 
potřeby a řezací pomůcky, psací potřeby, pa-
pír, šicí stroj k zapůjčení. Látky: 16 barevných 
čtverců 10×10 cm, 5 jednobarevných čtver-
ců 17×17 cm a  5 jednobarevných 12×12 cm. 
Lektorné: 30 Kč členky Klubu Červenka 
a  60 Kč ostatní účastníci. Další informace 
na http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/.

VYSTOUPENÍ LITERÁRNĚ DRAMATICKÉHO 
OBORU ZUŠ
17:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

16/6 sobota

SOBOTA V MUZEU
15:00–16:30 / Městské muzeum
Program (nejen) pro rodiny s dětmi. Návštěv-
níci si tentokrát budou moci užít prohlídku 
výstavy Když v  Třebové strašívalo, děti se 
mohou těšit na  malé představení. Chybět 
nebude ani výtvarná dílna, jejíž náplní bude 
výroba loutky.

17/6 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM
14:00 / Malý sál Kulturního centra
Občerstvení zajištěno. Vstupné: 60 Kč.

19/6 úterý

POZNEJTE RIZIKA KYBERPROSTORU
17:00 / ROSA rodinné centrum
Poznejte rizika kyberprostoru a zajistěte tak 
bezpečí své rodině, s Mgr. Karlem Opravilem. 
Chcete se více dozvědět o  rizicích komuni-
kace v  internetovém prostoru? Jak mohou 
rodiče chránit své děti před riziky kyberpro-
storu a  jak snadno lze s  příjemcem zprávy 
manipulovat v mediálním prostoru? Z důvo-
dů prezentace videí rizikových činností není 
přednáška vhodná pro děti. Vstupné 100 Kč, 
přihlášení do 15. 6.

VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
V PROMĚNÁCH STALETÍ
17:00 / Městské muzeum
Seminář je určený nejširšímu okruhu zájem-
ců o výtvarno, věnuje se přehledu slohového 
vývoje výtvarného umění evropského kul-
turního okruhu. V rámci jednotlivých sloho-
vých epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i domácích předsta-
vitelů – také k osobnostem a památkám na-
šeho regionu. Setkání se uskuteční na téma 
K  hlubinám symbolu. Malířství a  sochařství 
evropského symbolismu. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: PhDr. Ludmila Kesselgruberová, Ph.D.

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ  
P. UČ. MILADY HAMPLOVÉ
18:00 / Malý sál Kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

20/6 středa

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ  
P. UČ. TEREZY HAIFLEROVÉ
18:00 / Malý sál Kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

21/6 čtvrtek

ŠLECHTICKÉ BYDLENÍ V RANÉM NOVOVĚKU 
MEZI REPREZENTACÍ  
A KAŽDODENNÍM ŽIVOTEM
17:00 / Městské muzeum
Městské muzeum zve širokou veřejnost 
na cyklus přednášek při příležitosti 740. výro-
čí první zmínky o České Třebové a 100. výročí 
vzniku Československa. Čtvrtá přednáška 
z  tohoto mimořádného cyklu dá nahléd-
nout do  každodenního života raně novo-
věké šlechty, prosloví ji doc. Mgr. Jiří Kubeš, 
Ph.D. z Filozofické fakulty Univerzity Pardubi-
ce. Vstupné: 20 Kč.

23/6 sobota

DĚTSTVÍ V PRAVĚKU
13:00–18:00 / Pravěká osada Křivolík
Slunovrat – Festival živého pravěku. Komen-
tované prohlídky osady s  mamutíkem Paz-
ourkem, živé hudební vstupy, občerstvení, 
obchůdek se suvenýry a  živá zvířata. Pro 
děti zážitkové a  tvořivé dílny. Pro dospělé 
ukázky zpracování kamene, první hrnčířství 
nebo pravěká kuchyně. Vstupné: dobrovol-
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né. Cena za  tvořivé dílny 50 Kč. Odpolední 
program bude zakončen rituálním tancem, 
kácením májky a  zapálením nového ohně 
slunce.

25/6 pondělí

INTERNETOVÝ DEN
14:00–18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Trávíš rád/a volný čas na internetu nebo při 
hraní na X-boxu? Přijď do knihovny a dosta-
neš 30 minut na pc či X-box navíc. :) Budeme 
se těšit.

DP Jaro 2018
VĚRA
19:00 / Velký sál Kulturního centra
Výstup na  Olymp a  strmý pád. Nová vítěz-
ství a  prohry. Fascinující, téměř antický pří-
běh ženy, která se nevzdala. Původní hra 
nejuváděnější brněnské autorky inspirovaná 
osudem Věry Čáslavské. Stačil letmý pohyb 
hlavou a její život se obrátil naruby. Z nejlep-
ší sportovkyně světa a druhé nejpopulárnější 
ženy planety po  Jacqueline Kennedyové se 
měl stát odpad společnosti. Psal se rok 1968 
a gymnastka Věra Čáslavská slavila na olym-
piádě v  Mexiku sportovní triumf. Vstupné: 
350 Kč. Hrají: G. Štefanová, K. Apolenářová, J. 
Grundman, I. S. Bencová, V. Veselý, M. Veselý 
Režie: Tereza Karpianus Na toto představení 
platí abonentní průkazky, zbývající vstupen-
ky v  omezeném počtu v  předprodeji v  Inf. 
centru MěÚ a 1 hodinu před začátkem u po-
kladny.

26/6 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Setkání se uskuteční na téma 
Zelináři v České Třebové. Cena lekce je 20 Kč. 
Lektor: Martin Šebela.

27/6 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – dětské oddělení
Knižní klubíčko je tu pro rodiče s  malými 
dětmi, kteří společně chtějí trávit čas v  pří-
jemném prostředí a seznámením se zajíma-
vými knížkami. Jste vítáni, pokud vás zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4 let. 
Nebo si chcete popovídat s  jinými rodiči 
a nechat děti, ať si hrají s ostatními. Pro ro-
diče káva a čaj. K dispozici také přebalovací 
pult. Vstupné dobrovolné.

SPORT
9/6 sobota

O TŘEBOVSKÉHO STĚNOLEZA 2018
9:30 / Venkovní lezecká stěna ZŠ Habrmanova

Horolezecký klub Česká Třebová Vás zve 
na 7. ročník lezecké soutěže pro děti a mlá-
dež. 2. závod seriálu  Orlický Monkey Cup.

24/6 neděle

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC
10:00 / budova VDA Habrmanova ulice
Závod je oblíben i mezi hobby běžci a spor-
tovci jiných odvětví, není jen pro elitní zá-
vodníky. Start závodu u budovy VDA v Habr-
manově ulici v 10:00 hodin.

ČESKOTŘEBOVSKÝ CYKLOMARATON
8:00–15:00 / areál Peklák
10. ročník závodu na horských kolech okolo 
České Třebové. Tratě 25 a 50 km, různé kate-
gorie, finanční odměny, věcné ceny a  tom-
bola. Dětské závody v  areálu fotbalového 
klubu. Po závodech bude pro děti připraven 
zábavný program DDM Kamarád.

VÝSTAVY
4/5–3/6

ZAHRADY DVEŘÍ
Výstavní síň Kulturního centra
Výstava prací výtvarné skupiny MAXMILIÁN. 
Vernisáž 3. 5. 2018 v  17:00 hod. Vstupné 
dobrovolné. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17.00 hodin.

8/6–1/7

JAN STEKLÍK
Výstavní síň Kulturního centra
Vernisáž 7. 6. 2018 v  17:00 hod. Vstupné 
dobrovolné. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17.00 hodin.

2/5–22/6

VÝSTAVA BARBORY ŽERNÍČKOVÉ
Městská knihovna

15/6–2/9

KDYŽ V TŘEBOVÉ STRAŠÍVALO
Městské muzeum
Vernisáž výstavy proběhne ve  čtvrtek 
14. června 2018 od  17 hodin. Úvodní slo-
vo o  nadpřirozených bytostech a  jevech 
v České Třebové pronese kurátorka výstavy 
Mgr.  Jana Voleská, zazpívají a  zatančí děti 
z  DDM Kamarád. Výstava potrvá do  neděle 
2. září 2018.

VÍCEDENNÍ AKCE
2–3/6 a 16–17/6

KURZ RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
ROSA rodinné centrum
Cena celý kurz pěstouni 450 Kč, veřejnost 
1 800 Kč, lektorky: Radka Rendošová a Soňa 
Rýdl, www.respektovani.com, přihlašujte 
se na  e-mail a.ryclova@energeia.cz, kurz je 
s akreditací MŠMT. Osvědčení na konci kurzu. 
Účastníci obdrží písemné materiály.

4–5/6

ZÁPIS DĚTÍ DO ZUŠ
14:00–18:00 / ZUŠ Česká Třebová
Zápis dětí do základní umělecké školy na škol-
ní rok 2018/2019. K zápisu zveme děti od 5 let 
(do  tanečního oboru od  6 let). Podrobnější 
informace získáte na  tel. 465  531  056 nebo 
na www.zusct.cz.

8–9/6

NOCOVÁNÍ V ROSE
ROSA rodinné centrum
Nocování na  téma Pravěk. Pro děti od  5 let 
samostatně, mladší s  rodiči, hry + tvoření, 
cena 300 Kč (pro dalšího sourozence 250 Kč), 
dítko do 3 let + rodič 300 Kč, sleva 10 % pro 
majitele rodinných pasů. V  ceně je večeře, 
snídaně, oběd, ovoce a  zelenina a  pitný re-
žim po celou dobu.

18–22/6

TÝDEN SPORTU 2018
Staré náměstí a sportoviště
20. ročník sportovní a společenské akce. Pro-
gram na stránkách www.tyden-sportu.cz.

26/6–1/7

LEGIOVLAK
Železniční stanice Česká Třebová
Unikátní expozice replik legionářských vago-
nů z  let 1918–1920. Otevřeno ve všední dny 
8–18 hodin, o  víkendu 9–19 hodin. Komen-
tované prohlídky pro veřejnost dopoledne 
a odpoledne od 14 hodin, vždy v celou hodi-
nu. Vstup zdarma.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

http://www.respektovani.com/
http://www.zusct.cz/
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KINO SVĚT
1/6 pátek

TEAMBUILDING (ČR) 2D
19:00
Je pátek dopoledne. Zaměstnanci banky 
z  jednoho okresního města vyráží na  tři 
dny do hor, na  tolik moderní teambuilding. 
Cílem je utužení kolektivu, vypilování pra-
covních schopností a  hlavně plusové body 
do  osobního hodnocení ředitele, který se 
rozhodl nastartovat kariéru tím, že pokro-
čí na  ředitelství pobočky v  krajském městě. 
K  povýšení potřebuje pozitivní hodnocení 
ve  všech oblastech, i  pro něj do  této doby 
naprosto opomíjeném segmentu jako jsou 
manažerské činnosti. Většina zaměstnanců 
vůbec netuší, co je čeká. Hrají: M. Mejzlík, 
A. Bendová, M. Dejdar, D. Morávková... Režie: 
J. Novák. Mládeži přístupno od 15 let, kome-
die, 83 min. Vstupné: 120 Kč.

2/6 sobota

NEUVĚŘITELNÝ PŘÍBĚH O OBROVSKÉ 
HRUŠCE (DÁNSKO) 2D
17:00
Život v  městečku Solby je tichý a  poklidný 
až do  dne, kdy Mitcho a  Sebastian najdou 
v  přístavu vzkaz v  láhvi. Pochází od  zmize-
lého starosty Solby a  stojí v  něm, že se na-
chází na tajemném ostrově a učinil velký ob-
jev. Hrdinové se vydávají na  dobrodružnou 
cestu s cílem zachránit starostu a přivézt ho 
nazpět. V jejím průběhu ale odhalí něco, co 
obyvatelům Solby přinese v budoucnu mno-
ho radosti – obrovskou hrušku. Mládeži pří-
stupno, animovaný, 78 min. Vstupné: 90 Kč.

4/6 pondělí

DÁMSKÝ KLUB (USA) 2D
19:00
Čtveřici dlouholetých kamarádek pojí kromě 
pevného přátelství společná záliba v  kni-
hách. Pravidelně se scházejí ve  svém dám-
ském knižním klubu. Jednoho dne se ponoří 
do  lechtivě erotického románu Padesát od-
stínů šedi. Tahle volba se ukáže jako více než 
inspirativní… Diane (Diane Keaton) totiž ne-
dávno ovdověla po 40 letech manželství. Vi-
vian (Jane Fonda) si užívá společnost mužů, 
ale závazkům se důsledně vyhýbá. Sharon 
(Candice Bergen) se i  po  desetiletích stále 
snaží vzpamatovat z  rozvodu. A  manželství 
Carol (Mary Steenburgen) spěje po 35 letech 
neodvratně ke  konci. Režie: B. Holderman. 
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, titulky, 
103 min. Vstupné: 100 Kč.

6/6 středa

TAXI 5 (FRANCIE) 2D
19:00
Pařížský superpolda Sylvain Marot je proti 
své vůli převelen na městskou policii do Mar-
seille. Bývalý komisař Gilbert, nyní primátor 

města, ho pověří speciálním úkolem. Má do-
padnout gang italských lupičů, kteří v nadu-
paných Ferrari vykrádají jedno klenotnictví 
za  druhým. Jenže s  chabě vybaveným vo-
zovým parkem francouzské policie to půjde 
splnit velmi těžko. Silvain tak má jen jednu 
možnost. Přemluvit ke  spolupráci Eddyho 
Makloufa, synovce slavného Daniela Morale-
se. Eddy totiž po svém strýčkovi zdědil jeho 
vytuněné bílé taxi. Režie: F. Gastambide. 
Mládeži přístupno od 12 let, akční, komedie, 
titulky, 103 min. Vstupné: 100 Kč.

8/6 pátek

BIO SENIOR
DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA (ČR) 2D
17:00
Marie je typická městská singl. Pracuje sice 
jako úspěšná televizní moderátorka, ale 
ve  vztazích má dar přitahovat samé blbce. 
Naopak její sestra Karolína už toho pravého 
našla a  plánuje svatbu. Hrají: A. Polívková, 
J. Gottwald, A. Geislerová, E. Holubová... Re-
žie: T. Svoboda. Mládeži přístupno od 12 let, 
komedie, 89 min. Vstupné: 60 Kč.

9/6 sobota

PAT A MAT ZNOVU V AKCI (ČR) 2D
17:00
Přestěhovali se do nových domů, kde na ně 
čekají nové kutilské výzvy a  nové příhody. 
Pro Pata a  Mata není nic problém, ať již se 
jedná o  boj s  rojem včel, opravu elektrické 
sekačky, ucpaný odpad, boj s  krtkem nebo 
stavbu nové skalky. Pro kutily není žádná 
komplikace překážkou a žádná výzva dosta-
tečně velká. Vyčistit komín? Postavit nový 
plot? Naši kutilové si dokáži poradit s každým 
problémem. Kuťení je pro ně zábava a doká-
žou si ho patřičně užít. Režie: M. Beneš. Mlá-
deži přístupno, loutková animace, 75 min. 
Vstupné: 120 Kč.

11/6 pondělí

BACKSTAGE (ČR) 2D
19:00
Dynamická lovestory plná tance a  hudby. 
Život Mary a  Buddyho se točí kolem jejich 
lásky, mají hlavně sami sebe navzájem a žijí 
romanticky v  odstaveném přívěsu. Navíc je 
spojuje vášeň k tanci. Ve svém malém měs-
tě skoro na konci světa dali dokupy taneční 
skupinu, streetdance jim všem přináší přá-
telství, volnost a  taky sny. Oba stejně jako 
ostatní členové skupiny sní o tom, že jedno-
ho dne budou nejen zamilovaní, ale i slavní 
a bohatí. A dveře velkého světa i nablýskané-
ho showbusinessu se jednoho dne opravdu 
pootevřou. Během tanečního battlu jim totiž 
uznávaný producent nabídne účast na  cas-
tingu pro velkou televizní taneční soutěž. Zá-
kulisí takové show má ale svoje tvrdé zákony, 
pro charakter každého z nich a pro přátelství 
bude sláva znamenat velkou zkoušku. Hrají: 

M. Havranová, T. Porucha, K. Hádek, I. Chýlko-
vá... Režie: A. Sedláčková. Mládeži přístupno, 
taneční, romantický, 94 min. Vstupné: 120 Kč.

13/6 středa

DEBBIE A JEJÍ PARŤAČKY (USA) 2D
19:00
Hvězdně obsazený film volně navazující 
na legendární sérii Dannyho parťáci. Debbie 
a její tým mají smělý plán loupeže, kterou se 
chystají provést na velkolepé kostýmní gala 
přehlídce celebrit v  newyorském Metropo-
litním muzeu. Hrají: A. Hathaway, S. Paulson, 
S. Bullock, C. Blanchett... Režie: G. Ross. Mlá-
deži přístupno od 12 let, krimi, komedie, ti-
tulky. Vstupné: 110 Kč.

16/6 sobota

PŘÍŠERKY Z VESMÍRU  
(NĚMECKO, LUCEMBURSKO, DÁNSKO) 2D
17:00
Planetu Zemi čeká invaze animované kos-
mické legrace. Pokud jste si mysleli, že 
ve  vesmíru je život, měli jste samozřejmě 
pravdu. Na  dohled modré planety krouží 
obrovský mezihvězdný křižník plný mimo-
zemšťanů všemožných tvarů, velikostí a  se 
zcela nahodilým počtem očí, uší nebo rukou. 
Tři ufonští kamarádi si na  něm naladí vysí-
lání teleshoppingu a  okamžitě se zamilují 
do  speciální, bezkonkurenčně nejlepší ma-
sážní matrace za tu nejlepší cenu. Je báječná 
a musejí ji mít. Rozhodnou se, že si ji pořídí 
a potají se k nám vydají v létajícím talíři. Jsou 
to ale ťulpasové, dělají blbosti a místo hlad-
kého přistání ztroskotají. Mládeži přístupno, 
animovaná komedie, český dabing, 85 min. 
Vstupné: 120 Kč.

23/6 sobota

JURSKÝ SVĚT: ZÁNIK ŘÍŠE  
(USA, ŠPANĚLSKO) 3D
17:00
Před čtyřmi lety nás dinosauři porazili. Ale-
spoň na  Isla Nubar, exotickém ostrově, kde 
prosperoval unikátní zábavní park Jurský 
svět, než se jeho exponátům podařilo utéct 
z  klecí. Ve  finále jednoho z  nejúspěšnějších 
filmů všech dob opustili ostrov poslední lidé 
a  nechali ostrov napospas prehistorickým 
tvorům. Jenže teď se za  nimi musí vrátit. 
Proč? Protože na ostrově se probudila tamní 
sopka a dinosaurům už podruhé v dějinách 
hrozí vyhynutí. Claire (Bryce Dallas Howard) 
se z  upjaté manažerky parku proměnila 
v  aktivistku, která je chce za  každou cenu 
zachránit. A  Owena (Chris Pratt) na  ostrov 
žene touha najít a spasit Blue, inteligentního 
ještěra, jehož dokázal vychovat a  částečně 
vycvičit, a po němž se po zániku parku slehla 
zem. Režie: J.A. Bayona. Mládeži přístupno, 
dobrodružný, akční, český dabing, 130 min. 
Vstupné: 150 Kč.
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27/6 středa

ESCOBAR (ŠPANĚLSKO, BULHARSKO) 2D
19:00
Escobar, brutální zločinec, bezohledný vrah, 
narkobaron a  vládce kokainového impéria, 
ve své době jeden z nejbohatších lidí plane-
ty. A jeden z nejnebezpečnějších. Pablo, táta, 
ochránce chudých, manžel a  také pozorný 
milenec. Jednoho musíte nenávidět, druhé-
ho můžete milovat. Dohromady Pablo Esco-
bar, kterému jeho rozporuplnou tvář propůj-
čil Javier Bardem. Novinářka Virginia Vallejo 
(Penélope Cruz) poznala nejdříve Pabla, 
muže, jenž staví domy pro chudinu, umí být 
zapálený pro věc i  galantní. Když objevila 
Escobara, nelítostného kriminálníka, bylo 
pozdě. Pablovo kriminální kokainové krá-
lovství stále roste, má miliony dolarů, vlast-
ní malou armádu, drogy prodává v  tunách. 
Chce ale víc a jedno mu stále chybí – respekt. 
Režie: F. L. de Aranoa. Mládeži přístupno 
od  15 let, thriller, titulky, 123 min. Vstupné: 
120 Kč.

29/6 pátek

V HUSÍ KŮŽI (USA, ČÍNA) 2D
17:00
Hlavní hrdina žije v husí kůži celý svůj život 
a  za  nic na  světě by neměnil. Peng je totiž 
houser, žije v klidu ve volné přírodě a pekáč 
mu nehrozí. Peng je z druhu „husa pohodo-
vá“, ze všeho nejradši se baví, společné husí 
rituály nebo jakákoliv jiná pravidla nesnáší 
a  v  husím slovníku ho najdeme pod hes-
lem „nezodpovědnost“, „pohodička“ a  taky 
„na to kašlu“. Místo, aby s ostatními držel při 
přesunu na  jih vyrovnanou formaci, lítá si 
sem a tam a věnuje se letecké akrobacii. Na-
myšlené mladíky často čeká pád a Peng při 
jednom odvážném manévru těsně nad zemí 
srazí dvě malé kachničky, které se díky tomu 
ztratí. Mládeži přístupno, animovaná kome-
die, český dabing, 91 min. Vstupné: 70 Kč.

30/6 sobota

JIM KNOFLÍK, LUKÁŠ A LOKOMOTIVA 
EMA (NĚMECKO) 2D
17:00
Jim je docela obyčejný kluk s  tak trochu 
neobyčejným příběhem. Jako malý se oci-
tl v  Jasmánii, malém ostrovním království. 
Jeho nejlepším kamarádem je strojvůdce 
Lukáš, hrdý majitel parní lokomotivy Emy. 
Tahle nerozlučná trojice jednoho dne po-
slechne volání dálek a vydávají se do světa. 
Jejich cesta je zavede do  Mandaly. Tam se 
dozví, že císařova dcera Li Si byla unesena. 
Nešťastný panovník je požádá o  pomoc při 
její záchraně. Stopy ztracené princezny je ve-
dou přes moře a hory až do bájného dračího 
města Žalmánie. Netuší, že jejich dobrodruž-
né pátrání zdaleka nekončí. Čeká je mnoho 
zkoušek, nebezpečných překážek a  tajupl-
ných hádanek. Režie: D. Gansel. Mládeži pří-
stupno, dobrodružný, rodinný, český dabing, 
110 min. Vstupné: 120 Kč.

HERNÍ VÍKEND V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve dnech 20. až 22. dubna 2018 se uskuteč-
nil v Domě dětí a mládeže Kamarád tradiční 
pravidelně nepravidelný Herní víkend. Přes 
slunečné a  téměř letní počasí se ho zúčast-
nilo téměř 60 lidí. Navštívili nás hráči z  Ústí 
nad Labem, Plzně, Písku i Prahy. Herní víkend 
začal v pátek po 18. hodině. Hrály se převáž-
ně novinky na herním trhu. Za zmínku stojí 
strategie Barbarians the Invasion s krásnými 
figurkovými miniaturami a  propracovaným 
herním systémem nebo do češtiny lokalizo-
vaný hit z  kickstarteru Rising Sun. Hrálo se 
jako obvykle nonstop a v pokročilých ranních 
hodinách se o slovo přihlásily převážně party 
hry. Krycí jména, Activity, Exploding Kittens 
(Vybuchující kočičky) jsou jen ty nejhranější 
a nejlákavější tituly, o kterých je třeba se zmí-
nit. Sobota byla věnovaná turnaji ve hře Os-
trov Skye od firmy Albi. Povedená strategie, 
kde si každý z hráčů buduje svůj ostrov, aby 
dokázal, který ze skotských klanů má největší 
prestiž. Po 4 kolech se na prvním místě umís-
til Tomáš „Žako“ Jakoubek, na  druhém hráč 
s přezdívkou Viki, třetí místo ukořistil Jan Si-
rový a na čtvrtém bodovaném místě Karolína 
Soukupová. V sobotu nás navštívil zástupce 

firmy Blackfire zabývající se prodejem a  vý-
robou deskových her v  Čechách. Představil 
„horkou novinku“ kostkovou strategii Dice 
Forge, která jistě zaujala nejen náročnější 
hráče. Sobotní večer a  noc byly věnovány 
opět složitější strategiím a  populárním par-
ty hrám. Mezi oblíbené patřily Scythe, Blood 
Rage, kostková kooperativní hra Space Ca-
dets a  kooperativní hra s  populární zombie 
tematikou Zima mrtvých. Po  celý Herní ví-
kend vládla přátelská atmosféra. Nově pří-
chozím, kteří s deskovými hrami neměli příliš 
zkušeností, byla vysvětlována pravidla a byli 
zapojováni do hraní her. Nedělní dopoledne 
bylo opět zasvěceno jak sehrávkám her, tak 
i  úklidu DDM Kamarád. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali za  podporu a  zapůjče-
ní her i  herních novinek firmě Albi, firmě 
Blackfire, tak i Hernímu klubu Griffin a Herní-
mu klubu Kamarád, DDM Kamarád – Česká 
Třebová za  podporu při zorganizování celé 
akce. Příští Herní víkend proběhne během 
listopadového víkendu. O přesném datu vás 
budeme včas informovat!

Pavel Suchý, Herní klub Kamarád a Herní klub Griffin

POZNÁVÁME ŘEMESLA
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravuje 
příměstský tábor Poznáváme řemesla. Ten-
to tábor je určen pro děti ve věku 8–15 let, 
bude probíhat v termínu 16. 7.–20. 7. 2018. 
Děti se seznámí s  řezbářstvím, drátková-
ním, keramikou, výrobou domácí kosmeti-
ky a  s  dalšími zajímavými činnostmi. Cena 
PT – 950 Kč (cena zahrnuje vstupné, jízd-
né, 4× oběd, pojištění). Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 777 292 218 
do 8. 6. 2018. 

SPORT A TVORBA = DOBRÁ VOLBA
Příměstský tábor pro děti ve  věku 
8–14 let, který bude probíhat v  termínu 
23. 7.–27. 7. 2018. Čeká vás kin-ball, výro-
ba buttonu, tvorba z kávových kapslí, ple-
tení z  pedigu, šipkovaná na  Kozlově, výlet 
do  Mirákula a  bumball. Cena PT – 850 Kč 
(cena zahrnuje vstupné, jízdné, pojiště-
ní, oběd – pokud je v  programu). Přihlásit 
se můžete v kanceláři DDM nebo na tel. č. 
777 292 242 do 15. 6. 2018. 

TVOŘÍM, TVOŘÍŠ, TVOŘÍME, PO OKOLÍ JEZDÍME

Příměstský tábor určen pro děti 
od 1. do 5. třídy v  týdnu od 30. 7. do 3. 8. 
2018. Děti navštíví Křivolík, v  Semaníně si 
zajezdí na koních, zasportují si, budou tvo-
řit z  bavlněné hmoty a  z  keramické hlíny, 
malovat na trička a čeká je Džungle v Ústí 
nad Orlicí. Cena PT – 550 Kč (cena zahrnuje 
vstupné, jízdné, pojištění, oběd – pokud je 
v programu). Přihlásit se můžete v kanceláři 
DDM nebo na tel. č. 777 292 242 do 13. 6. 
2018. 

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY II.
Tento příměstský tábor je určen pro 
děti od  1. třídy do  14 let. Bude probíhat 
od 13. 8.–17. 8. 2018. Užijete si výlet do Kut-
né Hory, bowling, Pinguin park v  Přívratu 
a  další zajímavé pohybové a  výtvarné ak-
tivity. Cena PT – 900 Kč zahrnuje vstupné, 
jízdné, pojištění, pedagogický doprovod, 
materiál, oběd dle programu. Těší se na vás 
prima parta vedoucích. Přihlásit se můžete 
v kanceláři DDM nebo na tel. č. 736 694 671 
do 8. 6. 2018. 

POZNÁVÁNÍ DOMOVA
Příměstský tábor Poznávání domova je 
určen pro děti ve věku 7–14 let. Bude pro-
bíhat od  9. 7. do  13. 7. 2018. Cena tábora 
je 1 200 Kč (cena zahrnuje vstupné, jízdné, 
pojištění, oběd – pokud je v  programu). 
Děti se mohou těšit na cyklovýlet, Fajnpark, 
Petřínskou rozhlednu a  zrcadlové bludiště 
a výlet na Kozlov. Přihlásit se můžete v kan-
celáři DDM nebo na tel. č. 777 292 242 nej-
později do 15. 6. 2018. 

ACTIVITY TÁBOR
Exkluzivní příměstský tábor na  atraktivní 
místa pro děti od 1. třídy do 15 let bude pro-
bíhat od 20. 8. do 24. 8. 2018. Cena tábora 
1  500 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pojiště-
ní a oběd – pokud je v programu. Čeká vás 
týden naplněný sportem a výlety na Stezku 
v oblacích, Jump park v Brně, Pinguin park 
a dále pak bobová dráha, cyklovýlety a jíz-
da na koních. Přihlásit se můžete v kanceláři 
DDM Kamarád nebo na tel. č. 777 292 218, 
608 179 323 nejpozději do 13. 6. 2018. 

NABÍDKA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ DDM KAMARÁD 

Přihlášky jsou také k dispozici na www.ddm.ceskatrebova.com
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MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Otevřeno denně mimo pondělí od 8 do 18 h.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určený zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů, a  to zejména začátečníkům. Pro-
bíhá vždy 1. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v  úterý 5. června 2018 od  17 ho-
din, na  téma Lánová vizitace a  prameny 
předmatričního období pohovoří genealog 
PhDr.  Ivo Sperát. Cena každé lekce je 20  Kč 
(na  lekci není třeba se předem registrovat). 
Lektor: Mgr. Jana Voleská.

KDYŽ V TŘEBOVÉ STRAŠÍVALO
Vernisáž výstavy s  názvem Když v Třebové 
strašívalo proběhne ve  čtvrtek 14. června 
2018 od 17 hodin. Úvodní slovo o nadpřiro-
zených bytostech a  jevech v  České Třebové 
pronese kurátorka výstavy Mgr. Jana Voleská, 
zazpívají a zatančí děti z DDM Kamarád. Vý-
stava potrvá do neděle 2. září 2018.
Program (nejen) pro rodiny s  dětmi So-
bota v  muzeu proběhne 16. června 2018 
od  15 do  16:30 hodin. Návštěvníci si tento-
krát budou moci užít prohlídku výstavy, děti 
se mohou těšit na malé představení. Chybět 
nebude ani výtvarná dílna, jejíž náplní bude 
výroba loutky. 

MIMOŘÁDNÝ CYKLUS PŘEDNÁŠEK
Městské muzeum zve širokou veřejnost 
na  cyklus přednášek při příležitosti 740. vý-
ročí první zmínky o  České Třebové a  100. 
výročí vzniku Československa. Čtvrtá 
přednáška z  tohoto cyklu dá nahlédnout 

SEMINÁŘ PRO NEJMENŠÍ NÁVŠTĚVNÍKY 
MUZEA „MALÝ MUZEJNÍK“
Je určen dětem od 5 do 12 let. Seminář pro-
bíhá vždy 2. úterý v měsíci. Příští setkání se 
uskuteční v úterý 12. června 2018, pro mladší 
děti (ve věku od 5 do 8 let) od 16 hodin, pro 
starší děti (ve věku od 9 do 12 let) od 17 ho-
din. V červnu si děti vyzkouší práci lakýrníka.
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Bližší informace podá 
lektorka semináře Mgr.  Radka Urbánková 
(urbankova@mmct.cz).

SEMINÁŘ „VÝTVARNÉ UMĚNÍ 
V PROMĚNÁCH STALETÍ“
Je určený nejširšímu okruhu zájemců o  vý-
tvarno, věnuje se přehledu slohového vývo-
je výtvarného umění evropského kulturní-
ho okruhu. V  rámci jednotlivých slohových 
epoch bude přihlédnuto – vedle tvorby 
významných světových i  domácích před-
stavitelů – také k  osobnostem a  památkám 
našeho regionu. Seminář probíhá vždy 
3. úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 19. června 2018 od 17 hodin, tento-
krát na  téma K  hlubinám symbolu. Malíř-
ství a sochařství evropského symbolismu. 
Cena každé lekce je 20 Kč (na lekci není třeba 
se předem registrovat). Lektor: PhDr. Ludmila 
Kesselgruberová, Ph.D.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí, lektor semináře promítne 
a  okomentuje fotografie vybrané českotře-
bovské lokality. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Příští setkání se uskuteční 
v úterý 26. června 2018 od 17 hodin, tento-
krát na téma Zelináři v České Třebové. Cena 
každé lekce je 20 Kč (na  lekci není třeba se 
předem registrovat). Lektor: Martin Šebela.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

NOVINKA! NECHTE KNIHY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY MLUVIT!
Vyzkoušejte si společně opravdu Kouzelné 
čtení! Díky elektronické tužce Albi a  inter-
aktivním knihám si můžete „číst” pohádky, 
dozvědět se spoustu zajímavostí, naučit se 
hravou formou poznávat barvy či poslouchat 
nejrůznější zvuky. Jak takové čtení funguje? 
Stačí, když se lehce dotknete elektronickou 
tužkou obrázku nebo textu v knize, ozve se 
příslušná informace, zvuk nebo hudba. Nabí-
zíme k zapůjčení domů tužky a různé mluvící 
knihy, např: Když roboti brebentí, Doprava, 
Hravé české dějiny, Zvířátka na statku, Dino-
sauři, Svět zvířat, Hravá angličtina, Atlas svě-
ta, O perníkové chaloupce, Lidské tělo a dal-
ší. Jsou určeny dětem už v předškolním věku, 
které ještě neumí číst, ale zaujmou i větší děti 
a dospělé.

Jednotlivé knížky a  elektronické Albi 
tužky jsou k  půjčení na  dětském oddělení 
ve  městě i  na  pobočce Parník, bez placení 
záloh. Jednotlivé obsahy knih už jsou v tuž-
kách „nahrané”, takže doma stačí tužku za-
pnout a  můžete se ihned pustit do  čtení. 
Hledejte Kouzelné čtení v  našem katalogu: 
https://vufind.katalogknih.cz/.

VÝSTAVA BARBORY ŽERNÍČKOVÉ
„Zobrazit lidské tělo je neuvěřitelná krása, 
do které se musí člověk vcítit, aby ji dokázal 
stvořit.“ Obrázky Barbory Žerníčkové budou 
k  vidění do  22. 6. 2018 dle provozní doby 
knihovny.

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ: VYTVOŘ 
ANTISTRESOVOU OMALOVÁNKU 
NA TÉMA KNIHY, KNIHOVNY, ČTENÍ
Městská knihovna vyhlašuje výtvarnou sou-
těž na téma antistresová omalovánka s tema-
tikou knih. Zúčastnit se může každý ve věku 
10–99 let. Soutěžní návrhy omalovánek kres-
lete na papír formátu A4 s použitím černého 
slabého fixu (min. 0,7). Hotový výtvor může-
te odevzdat na kterémkoli oddělení knihov-
ny, nebo jej můžete ve  formátu jpg zaslat 
na  email: jana.kodouskova@ceska-trebova.
cz. Nezapomeňte uvést jméno, věk a kontakt 
na  vaši osobu, popř. zákonného zástupce. 
Soutěž trvá do  29. 6. 2018. Tři nejlepší díla 
budou oceněna a spolu s dalšími nejpovede-
nějšími obrázky budou zařazena do plánova-
né knižní podoby.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE – 
VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu na  dovolenou? Dát dětem 
knížky z  knihovny na  prázdniny k  dědovi 
a  babičce? A  nemuset řešit o  prázdninách 
vracení a  prodlužování výpůjční doby? 
Ano, letos to bude mnohem jednodušší. 
Knihy, časopisy, audioknihy i  hry půjčené 
od 15. června do 15. srpna budou mít auto-
maticky výpůjční lhůtu 45 dní. Pokud by ani 
to nestačilo, můžete si výpůjčky jako obvykle 
sami prodloužit.

UZAVÍRKA KNIHOVNY  
V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN
2.–8. července bude celá knihovna uzavře-
na. Vracet knihy můžete do biblioboxů před 
budovami (v  ul. Ústecká i  Smetanova). Dě-
kujeme za  pochopení. Letní otevírací doba 
knihovny začíná 9. července a  končí 2. září. 
Sobotní provoz v  této době zrušen. Letní 
provoz knihovny najdete v  příštím vydání 
novin.

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS:
Markéta Kutilová: Sýrie – od revoluce po svě-
tovou syrskou válku, 14. září od  18 hodin, 
vstupné 50 Kč.

Další informace a  aktuální otevíra-
cí dobu naleznete na  webové strán-
ce knihovna.ceska-trebova.cz nebo 
https://www.facebook.com/mekct/. Psát 
můžete na  info.knihovna@ceska-trebova.cz 
nebo volejte 732 756 827.
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ROSA RODINNÉ CENTRUM

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY S ROSOU 2018
Pro děti 3–12 let. Denně 7:30–16:00 hodin.
23/7–27/7 Domácí zvířátka 
30/7–3/8 Divoká zvířátka 
Kde: Rosa rodinné centrum, z.s., Ústecká 160, Česká Třebová 
Cena: 330 Kč dítě/den – další sourozenci 300 Kč/den 
Oběd, zdravé svačinky a pitný režim v ceně. Zábavy a her si budeme užívat ve vnitřních pro-
storách Rosy, na zahradě i plánovaných výletech. Pro nejmenší děti nabízíme možnost od-
počinku po obědě, klidová zóna bude k dispozici po celý den. Přihlašujte se prostřednictvím 
e-mailu rcrosact@seznam.cz či telefonicky 724 986 435 Šárka Březinová, 773 601 427 Pavla 
Jansová. 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S ANGLIČTINOU
13/8–17/8 od 8:00–15:30 (možnost hlídání od 7:30) pro děti 9–15 let (mladší po domluvě) 
Kde:  Rosa rodinné centrum, z.s., Ústecká 160, Česká Třebová 
Co to bude stát? 333 Kč na den/1 550 Kč na 5 dní. Při přihlášení a zaplacení do 31/5 cena 
1390 Kč. 
Co budeme dělat? Povídat si anglicky o zvířatech všech kontinentů. Dopoledne 2 lekce výu-
ky + 1 lekce sportovní. Odpoledne jazykové hry a tvoření. Půjdeme na „tajný” výlet. 
Co dostaneme? Dopolední a odpolední svačinu, oběd a pití. Učební materiály. 
Co si máme vzít? Psací potřeby, přezůvky. Větrovku, náhradní tričko a  podepsanou láhev. 
Dobrou náladu. Přihlášky a informace www.olgasykorova.cz/aktuality.html; tel. č. 608 824 981.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin

2.–3. 6. 2018 MUDr. Ráčková Jana, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075, tel. 465 524 127
9.–10. 6. 2018 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087
16.–17. 6. 2018 MUDr. Voltnerová Iva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 734 100 171
23.–24. 6. 2018 MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443, tel. 465 471 560
30. 6.–1. 7. 2018 MUDr. Škorpil Zdeněk, Vysoké Mýto, Štefánikova 396, tel. 465 423 824

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.

Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30 hodin. V  ob-
dobí letního času je pracovní doba 
prodloužena až do  18 hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

do  každodenního života raně novověké 
šlechty. Červnovou přednášku s  názvem 
Šlechtické bydlení v  raném novověku mezi 
reprezentací a  každodenním životem pro-
sloví doc. Mgr.  Jiří Kubeš, Ph.D. z Filozofické 
fakulty Univerzity Pardubice, a to ve čtvrtek 
21. června 2018 od 17 hodin.
Přednáška proběhne v  přednáškovém sále 
muzea, vstupné 20 Kč.

CHALOUPKA MAXE 
ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ 
Otevírací doba: 
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 h,
září a říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.
V  letošním roce je expozice doplněna o  vý-
stavu Jak bývalo v Kozlově.

VÝZVA
Městské muzeum Česká Třebová přijme 
na  letní sezónu průvodce do  Chaloupky 
Maxe Švabinského v Kozlově. 
Podmínky: věk od 18 let (víkendová přísluž-
ba 15–18 let), spolehlivost, dobrá vyjadřovací 
schopnost, cizí jazyk výhodou. 
Bližší informace podá Hana Harapat na  tel. 
736 518 017.

FOTOSOUTĚŽ
Městské muzeum Česká Třebová, ZUŠ Česká 
Třebová a  další partnerské organizace vy-
hlašují v  rámci projektu Oslavy stého výročí 
vzniku Československa fotosoutěž na  téma 
Symboly a  připomínky české státnosti. Fo-
tosoutěž je určena žákům a  studentům 
dvou věkových kategorií: 10–15 let (ročníky 
narození 2003–2008) a  16–19 let (ročníky 
narození 1999–2002). Tři vítězové v  každé 
kategorii budou oceněni. Vybrané snímky 
budou vystaveny v rámci oslav 28. října 2018 
od 18 hodin v Malé scéně. Uzávěrka přihlášek 
je 31. srpna 2018. Více informací o soutěži na-
leznete na http://zusct.cz/akce/.

Informace o akcích Městského muzea Česká 
Třebová naleznete i na webových stránkách 
muzea www.mmct.cz a na facebooku
https://www.facebook.com/mmctcz.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2018

Po 8:30–12:00
15:30–17:00

KLUB ROSTEME SPOLU
ŠIKOVNÉ RUČIČKY / KERAMIKA

Út 8:30–12:00 KLUB RODIČŮ S MIMINKY

St
8:30–12:00
15:30–17:30
18:00–19:00

ROSIČKA A HERNA
KLUB MONTEROSÁČEK 
TRIBAL

Čt
8:30–12:00
12:00-18:00
17:30–18:30

HERNA
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY
KLUB PRO TĚHOTNÉ

Pá 8:30–12:00 HERNA A RECY TVOŘENÍ

So / Ne
VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR 
PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ! 
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

Mimořádné programy rodinného centra v červnu jsou uvedeny v Kalendáři akcí.
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PETRKLÍČ POMÁHÁ
Také máte rádi jaro? Já se nestačím vždy di-
vit, jaký to dostáváme od  milujícího Stvoři-
tele úžasný dárek, když po  zimě začne vše 
o překot pučet, rašit – zelenat se, žlutit. Oko-
lo České Třebové se louky a  stráně rozzáří 
žlutou léčivou bylinkou prvosenkou jarní. 
Říkáme jí petrklíč. Kde se v  tom názvu vzal 
Petr, nevím, ale klíči rozumím tak, že pro nás 
otevírá jaro. Jaro plné života, radosti, naděje.

Ne všichni se však mohou radovat. Kolem 
nás je dost bolesti a  trápení. Ale je tu jed-
na léčivá bylinka, která pomáhá trpícím, je 
klíčem k  pomoci. Můj příběh začal v  únoru 
2016, když jsem měla úraz a  zlomila si obě 
ruce. Nevím, jestli si umíte představit, co pro 
člověka znamená být bez rukou. Je to moc 
těžké, nezkoušejte to! Ale je tu ta bylinka. Je 
tu Petrklíč, komunitní centrum pomoci, pe-
čovatelská služba. A  musím říci, že mi moc 
pomohla. Je radost se dívat, když někdo 
pracuje a  jde mu to od  ruky. Děvčata z  Pe-
trklíče umí, jsou milá a potěší. Jejich služby 
využívám i nadále. Bylo jich u mě za ty dva 
roky pět, a všechny chválím a obdivuji jejich 
obětavost a pracovní nasazení. 

Děkuji Komunitnímu centru Petrklíč, s.z. 
za pomoc.

Alena Balousová

DOMOV PRO SENIORY
VÝLET DO MUZEA V LITOMYŠLI
První větší akcí měsíce dubna byl pro uživa-
tele Domova výlet do muzea v Litomyšli, kde 
probíhala výstava s  názvem Od  masopustu 
do  Velikonoc. Termín odjezdu byl napláno-
vaný na  4. 4. a  počasí nám opravdu přálo. 
V  muzeu se celé výpravy ujala průvodkyně 
a vyprávěla o masopustních tradicích. Uživa-
telé se mohli dozvědět i  zajímavé odlišnos-
ti v  průběhu oslav masopustu a  Velikonoc 
v  Litomyšli a  porovnat je s  tradicemi, které 
znají z České Třebové a Ústí nad Orlicí. Dále 
si mohli prohlédnout kraslice ze slepičích, 
křepelčích a husích vajec, tradiční velikonoč-
ní výzdobu, masopustní masky i velikonoční 
beránky. Děkujeme zaměstnancům Litomy-
šlského muzea, kteří se po celou dobu pro-
hlídky věnovali všem uživatelům Domova 
pro seniory a připravili tak pro ně nevšední 
kulturní zážitek. 

VÝROBA KERAMIKY S DĚTMI  
Z DDM KAMARÁD
Dne 10. 4. navštívily Domov pro seniory děti 
z keramického kroužku DDM, společně s ve-
doucí Ivetou Mutlovou. Senioři si ve  spolu-
práci s  dětmi vyrobili keramického ptáčka, 
který může sloužit jako svícen, miska, nebo 
dekorace na  stůl. Každého ptáčka děti po-
mohly ozdobit engobami. Ptáčky se v kera-
mické peci podařilo vypálit rychle. Uživatelé 
si je mohli odnést na  pokoj již následující 
týden. 

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
VÝTVARNÝCH VÝROBKŮ
V  pátek 13. 4. se v  kapli Domova uskuteč-
nila vernisáž výstavy výtvarných výrobků. 
Samotná výstava potom probíhala od 13. 4. 
do 17. 4. včetně. Výstavu uspořádala paní Da-
rina Šimková a byly zde vidět výtvarné práce, 
na kterých v průběhu 10 let pracovala spo-
lečně se svojí přítelkyní Zdenkou Ryglovou, 
která nyní žije v  Domově. Každý návštěvník 
výstavy tak mohl vidět stromečky z  korál-
ků, obrazy vytvořené technikou enkaustika, 
dárkové krabičky, papírové dekorace a mno-
ho dalších. Dva stoly výstavy byly věnovány 
výrobkům z Tvořivé dílny, která se pod vede-
ním aktivizačních pracovnic koná v Domově 
2× měsíčně, a  výrobkům klubu Červenka, 
který si připravuje tvoření pro seniory v Do-
mově 2× do roka. Vernisáž i výstava byla pří-
stupná veřejnosti. 

HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ  
DĚTÍ Z DDM KAMARÁD
Hudební vystoupení dětí mají mezi uživateli 
Domova velký úspěch. Ne jinak tomu bylo 
i u akce, kterou si 18. 4. pro Domov připravi-
ly společně se svými vedoucími děti z DDM 
Kamarád. V  úvodu se uživatelům představil 
recitátor a přednesl jedno z děl básníka Jana 
Nerudy – Baladu Českou. Po něm následova-
lo vystoupení flétnistek a kroužek břišních ta-
nečnic. Nechyběly ani kytary. V podání mla-
dých kytaristů bylo možné poslechnout si 
lidové písničky i populární hudbu. Uživatelé 
se mohli zaposlouchat i do hry na keyboard, 
případně se připojit a  písničky si společně 
s malými umělci zazpívat. Děkujeme celému 
týmu DDM Kamarád a také všem účinkujícím 
za vytvoření příjemného hudebního zážitku 
pro uživatele Domova.

ODPOLEDNE S RC ROSA 
Každý, kdo měl zájem potrénovat své smy-
sly, navštívil 24. 4. prostory bufetu v Domo-
vě, kde se tentokrát konalo Odpoledne s RC 
Rosa. Členové Rosy s  sebou přinesli různé 
úkoly na trénování hmatu, zraku, sluchu i či-
chu. Jedním ze stanovišť byly dřevěné kolíč-
ky a  úkolem seniorů bylo připnout kolíčky 
na tyčku. Dalším úkolem bylo poznat podle 
hmatu, co se ukrývá uvnitř lahve od okurek. 
Úkol to nebyl snadný – lahve byly šikovně 
omotané látkou a  jejich obsah se zrakem 
zahlédnout nepodařilo. Po  důkladném pro-
hmatání se uvnitř lahví objevily mušle, sko-
řápky ořechů, jehličí nebo třeba čočka. Čich 
procvičovalo stanoviště s kořenkami naplně-
nými levandulí, hřebíčkem, majoránkou, ale 
také kávou. V  průběhu odpoledne se všem 
zúčastněným podařilo vyzkoušet všechna 
nabízená stanoviště. Děkujeme členům RC 
Rosa za přípravu této akce a těšíme se v bu-
doucnu na další možnou spolupráci.

ČARODĚJNICE
Poslední dubnový den 30. 4. se v  Domově 
pořádala již tradiční akce s názvem Čaroděj-
nice. Vzhledem k rozmarům počasí se konala 
uvnitř Domova, v  prostorách jídelny. Účast 
byla veliká. K dobré náladě přišli zahrát dob-
rovolníci – pánové Skalický (kytara, zpěv), 
Zoubek (harmonika) a  Janíček (basa). K  ve-
čeři se podávaly opékané špekáčky, jejichž 
vůně zaplnila jídelnu už během hudebního 
vystoupení.

Helena Mechlová DiS., aktivizační pracovnice

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbctrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SLUŽBY  
PRO SLUCHOVĚ POSTIŽENÉ
Organizace AUDIOHELP z.s. středisko pro 
sluchově postižené Ústí nad Orlicí, nabízí 
občanům České Třebové a  okolních obcí 
sociální služby v  roce 2018 vždy druhé 
úterý v  měsíci, tj. 12. 6., 10. 7., 8. 8. (výji-
mečně se jedná o  středu), 11. 9., 9. 10., 
13. 11. a 11. 12. 2018. V DPS (Žluťák) od 8:00 
do  10:45 h v  jídelně a  Domově pro seniory 
Bezděkov od 11 do 13 h ve společenské míst-
nosti. Od 13 h dle potřeby budeme poskyto-
vat terénní služby u občanů v  jejich bydlišti 
dle domluvy (vhodné pro občany imobilní 
a  přestárlé, pro které je obtížné se na  naše 
služby dopravit). V  uvedených prostorách, 
kde budeme služby poskytovat, mohou ob-
čané získat vše, co je potřeba ke sluchadlům, 
a to od koncovek, náhradních dílů až po ba-
terie a rovněž tak kompenzační pomůcky pro 
sluchově postižené. Tel. 602 957 243. 

Vladimír Král
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OBLASTNÍ CHARITA  
ÚSTÍ NAD ORLICÍ

HLEDÁ VŠEOBECNOU 
ZDRAVOTNÍ SESTRU

Kontakt: Zuzana Morávková, tel. 734 435 388.
Životopisy zasílejte elektronicky na: 
katarina.zelenakova@uo.hk.caritas.cz  
nebo poštou na: Oblastní charita Ústí n. Orl., 
Na Kopečku 356, 561 51 Letohrad.

INZERCE

DLOUHODOBÉ OŠETŘOVNÉ
Od 1. června 2018 začne platit nová dávka 
ze systému nemocenského pojištění – tzv. 
dlouhodobé ošetřovné.

Nárok na dlouhodobé ošetřovné vznik-
ne tomu, kdo  dlouhodobě pečuje o  čle-
na rodiny v  domácím prostředí alespoň 
po dobu 30 dnů a nemůže kvůli tomu cho-
dit do zaměstnání nebo vykonávat samo-
statnou výdělečnou činnost.

Dlouhodobou péčí se rozumí poskyto-
vání celodenní péče ošetřovanému spo-
čívající v  každodenním ošetřování (tzn. 
péče spojená s  podáváním jídla a  pití, 
oblékáním, svlékáním, tělesnou hygienou 
a  pomocí při výkonu fyziologické potře-
by).

Dávku je možné pobírat nejdéle 90 kalen-
dářních dnů a výše dávky za kalendářní den 
činí 60 % denního vyměřovacího základu. 

PODĚKOVÁNÍ
Ivan Pávek děkuje panu Matouškovi ze Zhoře 
za záchranu života pohotovým poskytnutím 
masáže srdce při zástavě srdeční činnosti 
ve  Svinné 21. 4. 2018. Poděkování také pa-
tří všem občanům ze Svinné, kteří se do zá-
chranné akce obětavě zapojili.

Ošetřovanou osobou musí být fyzická 
osoba, jejíž závažná porucha zdraví si vy-
žádala hospitalizaci trvající nejméně 7 ka-
lendářních dnů. Potřebu péče v následují-
cím období musí potvrdit ošetřující lékař.

Abyste mohli uplatnit nárok na dlouho-
dobé ošetřovné, musíte být:
a) manželem (manželkou) ošetřované 
osoby nebo registrovaným partnerem 
(registrovanou partnerkou) ošetřované 
osoby,
b) příbuzným v  linii přímé s ošetřovanou 
osobou nebo být její sourozenec, tchyně, 
tchán, snacha, zeť, neteř, synovec, teta 
nebo strýc,
c) manželem (manželkou), registrovaným 
partnerem (registrovanou partnerkou) 
nebo druhem (družkou) fyzické osoby 
uvedené v písmenu b), nebo
d)  druhem (družkou) ošetřované osoby 
nebo jinou fyzickou osobou žijící s ošetřo-
vanou osobou v domácnosti.

Na rozdíl od běžného krátkodobého ošetřov-
ného je tato dávka určena i pro OSVČ. Proto-
že je to ale dávka nemocenského pojištění, 
podmínkou pro vznik nároku na její výplatu 
je dostatečně dlouhá účast na pojištění.

Zaměstnancům vznikne nárok na dlouho-
dobé ošetřovné, pokud jsou účastni nemo-
cenského pojištění alespoň 90 kalendářních 
dnů v  posledních 4  měsících. U  OSVČ je to 
účast na pojištění alespoň po dobu 3 měsí-
ců bezprostředně předcházející dni vzniku 
potřeby dlouhodobé péče nebo dni prvního 
převzetí této péče.

V průběhu péče, za kterou náleží dlouho-
dobé ošetřovné, vám zaměstnavatel nemůže 
dát výpověď a po ukončení péče vám nová 
úprava v zákoníku práce garantuje původní 
práci i návrat na stejné pracovní místo.

Zaměstnavatel ale nemusí poskytnout 
pracovní volno na  tuto péči automaticky. 
Může to odmítnout, ale jen kvůli vážným 
provozním důvodům. V  takovém případě 
vám je musí písemně sdělit. V ostatních situ-
acích je povinen volno poskytnout.

Nárok na  další dlouhodobé ošetřovné 
může vzniknout nejdříve po uplynutí 12 mě-
síců ode dne, za  který jste měli naposledy 
na tuto dávku nárok. Dlouhodobé ošetřovné 
náleží vždy jen jednou, i když současně po-
skytujete péči více osobám.

Služby občanské poradny jsou poskytovány 
bezplatně, jsou určeny všem lidem, kteří se 
dostali do nepříznivé sociální či životní situa-
ce, nebo jim taková situace hrozí, situaci neu-
mí sami řešit a potřebují pomoc.

Informace o  provozní době a  kon-
takty na  občanskou poradnu najdete 
na www.uo.charita.cz nebo je získáte na te-
lefonu 734 281 415. Nebojte se proto na nás 
obrátit, rádi se Vám budeme věnovat. 

Pracovníci Občanské poradny Ústí nad Orlicí

Fotografie, stručné texty a pozvánky na akce 
posílejte na redakce@ceska-trebova.cz.

http://www.uo.charita.cz/
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HABRMÁNCI DĚKUJÍ…
Děti z MŠ Habrmanova navštívily v nedávné 
době několik zajímavých akcí. Některé z nich 
se pořádaly již po několikáté a v průběhu let 
se staly tradičními.

Na  oslavě svátku Dne Země v  parku Ja-
vorka se děti v  letošním roce seznámily se 
začarovaným knížetem Rumburakem v  po-
době krkavce, obdivovaly množství lodiček 
na místním rybníčku i píli opravdových včel. 
Na včelky samotné si také zahrály. Připomín-
kou krásně prožitého slunečného dopoledne 
jim jsou vysoutěžené medaile.

Dětské oddělení městské knihovny při-
pravilo poutavou hru, při které děti sestavo-
valy děj známých pohádek pomocí obrázko-
vých kartiček. Měly tak možnost seznámit se 
s prostředím plným knížek, her i hraček pro 
nejmenší.

Hru na  motivy známé televizní pohádky 
Ať žijí duchové nastudoval a  dětem před-
stavil divadelní soubor DDM Česká Třebová. 
Představení bylo plné známých písniček, kte-
ré děti rády doprovodily zpěvem a tleskáním.

Hudebně nebo pohybově nadané děti 
oslovilo představení hudebního a  taneční-
ho oddělení místní ZUŠ, jejíž žáci si připravili 
ukázková vystoupení. Díky podobným akcím 
se děti mohou seznámit s  prostorami Malé 
Scény a Kulturního Centra.

Za  organizaci kulturních akcí pro děti 
a za příjemnou atmosféru na nich patří velký 
dík pořadatelům, kteří tak značnou měrou 
přispívají ke  kreativitě programu pro děti 
předškolního věku.

Děti a učitelky MŠ Habrmanova

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO DĚTI 
OD 2,5 DO 7 LET
Máte plán na léto pro vaše nejmenší? Dětský 
lesní klub Letokruh Česká Třebová pořádá let-
ní příměstské tábory. Vstupte s námi do lesa 
plného kouzel, překvapení a  dobrodružství. 
Dávno zapomenutá stezka nás zavede mezi 
indiány, se kterými se vydáme hledat ztra-
ceného bizona. Nalodíme se na  pirátskou 
bárku a podle starých map vyrazíme na ces-
tu za  pokladem. Jaké tajemství nese zpráva 
ukrytá v  lahvi? Proti proudu času staneme 
v době, kdy po zemi nejezdila auta, ale chodil 
pračlověk. Společně s Rákosníčkem poodha-
líme krásy vodní hladiny a Šípková Růženka 
nás provede pohádkovým lesem až do voňa-
vé říše bylinek. Naučíme se batikovat tričko, 
vyrábět svíčky, zacházet s hrnčířskou hlínou, 
vlastnoručně   vytvoříme recyklovaný papír, 
vypravíme se na  procházky po  okolí, bude-
me si hrát a dovádět, vyrábět, malovat, vařit, 
zpívat, pracovat se dřevem, zkrátka prožije-
me léto všemi smysly.

Příměstské tábory jsou určené dětem 
ve  věku od  2,5 do  7 let (výjimky po  do-
mluvě), po  celé letní prázdniny, ve  všed-
ní dny od  7:30 do  16 hod. Více info 
na www.letokruh-klub.cz.

MŠ U KOUPALIŠTĚ  
NA DNI ZEMĚ V JAVORCE

Dne 10. května se naše děti zúčastnily již 
11. ročníku Dne Země v  parku Javorka. Při 
startovní cestě parkem děti dostaly kartič-
ku, na kterou sbíraly razítka za splněné úko-
ly a  soutěže. Na  různých stanovištích děti 
plnily úkoly z  ekologie a  přírody, jako např. 
třídění odpadu, poznávání rostlinek a  by-
lin, život zvířátek a ptáků. Dětem se podařil 
složit i městský znak a seznámily se s historií 
města a  původem znaku. Organizátoři akce 
se zhostili Dne Země na jedničku a patří jim 
velký dík. Děkujeme za  krásné, sluníčkové 
dopoledne. 	 Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

V LESE JAKO U MAMINKY – 
LESNÍ ŠKOLKA LETOKRUH
Začátkem května jsme oslavili Mezinárodní 
den lesních školek a  stihli jsme sfouknout 
první narozeninovou svíčku na dortu za naši 
školku.

Piknikovali jsme pod stromy a pochutna-
li si na  dobrém, s  láskou připraveném jídle 
a pití. O občerstvení se postarali rodiče a dali 
tak světu ochutnat, jaké dobroty skrývají 
svačinkové krabičky dětí, které chodí k nám 
do  školky. Dílničky inspirované přírodní pe-
dagogikou pak zaujaly malé i velké a přiblí-
žily tak, jakým způsobem se učí děti v  lesní 
školce. Příjemně strávené odpoledne uteklo 
jako voda, která pak spláchla drobečky, které 
po nás v lese jako jediné zůstaly.

Lesní školka je v  provozu od  pondě-
lí do  pátku, od  7:30 do  16 hodin. Na  léto 
připravujeme příměstské tábory pro děti 
od 2,5 do 7 let. 

Jana Rudová, koordinátorka lesního klubu
MOBILNÍ ZVĚŘINEC PANÍ OLGY 
NĚMCOVÉ V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Dne 24. dubna navštívila na  školní zahradě 
naše děti, ale i jejich rodiče, paní Olga Něm-
cová z Pardubic, která přivezla mobilní zvěři-
nec se svými zvířátky. 

Děti a jejich rodiče mohly na vlastní oči vi-
dět, pohladit a seznámit se se zvířátky, které 
znají pouze z obrázkových knih, jako housát-
ka, čerstvě vylíhnutá kuřátka, kůzlátka, oveč-
ky, čínské prasátko, malá štěňátka nebo je-
žečky a křepelku.

Poutavým vyprávěním seznámila děti se 
životem svých zvířat, proč se je rozhodla cho-
vat a co k životu potřebují.

Trpělivě se svojí kolegyní odpovídaly dě-
tem, ale i  rodičům na  zvídavé otázky a  děti 
prožily sluncem zalité odpoledne plné no-
vých zážitků, poznatků a zkušeností.

Kdo měl zájem, vyrobil si s  rodiči v  dílně 
paní Olgy obrázek, zasadil rostlinku nebo 
navlékl korále z mladých cibulek.

SVÁTEK MAMINEK  
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Na druhou květnovou neděli připadá svátek 
všech maminek. I  naše děti se připravovaly, 
aby na besídce svým maminkám předvedly, 
co umí.

Na třídě Veverek děti vyplňovaly „dotazní-
ky“, jak znám svoji maminku (co ti od mamin-
ky nejvíc chutná, kolik je asi mamince roků, 
kdy je maminka veselá, jak se maminka jme-
nuje apod.). Nakonec svoji maminku nama-
lovaly. Podle úsměvů rodičů u nástěnek bylo 
zřejmé, že je děti svými odpověďmi a výtvo-
ry moc pobavily… Na  besídce k  jejich svát-
ku musely naopak maminky kreslit své děti 
a  úkolu se zhostily na  výbornou. Společně 
jsme si zazpívali písničky, které všichni znají, 
a některé maminky si připravily s dětmi svá 
vystoupení – ve zpěvu, pantomimě a akroba-
cii. V podobné režii byly i besídky ve třídách 
malých Kuřátek a velkých Ježečků.

S dárečky a pusou od svých dětí odcháze-
ly ze školky.

MŠ U Koupaliště na Dni Země v parku Javorka
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STUDENTI GYMNÁZIA  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE VINOHRADY
Rádi bychom poděkovali paní PaedDr. Kami-
le Pavlíkové za zpestření jarního dopoledne 
v  MŠ Vinohrady. Paní PaedDr.  Kamila Pavlí-
ková se svými studenty z českotřebovského 
gymnázia secvičila veselé hudební pásmo 
na  téma „Zvířata“. Dětem ve školce se před-
stavení velmi líbilo. Poslechly si řadu písniček 
a  dozvěděly se zajímavosti ze světa zvířat. 
Byly zapojené do děje pomocí hádanek a na-
učily se písničku o zvířatech z Afriky, kterou 
s nadšením  doprovázely pohybem. Pro paní 
učitelky ze školky bylo velmi potěšující, když  
mezi šikovnými studenty poznaly i své bývalé 
žáčky. O toto vystoupení nepřišly ani děti ze 
třídy Včeliček, která je odloučeným pracovi-
štěm MŠ Vinohrady v Semanínské ulici, kam 
studenti zavítali další den. I  tam se hudební 
program setkal s  velkým úspěchem – děti 
ve školce si naučenou písničku prozpěvovaly 
až do odpoledne.

Marcela Jansová, MŠ Vinohrady

KDYŽ NEJDE JENOM O MOTÝLY
ANEB: STUDENTSKÁ FIRMA NABÍZÍ MNOHEM VÍC

Se svými dřevěnými motýlky, které vyrábějí a  prodávají, získali IV. místo na  dubnovém Veletrhu studentských JA Firem v  Praze. 
K výrobku je podle slov ředitele studentské společnosti Classy Wood Jana Orlicha a jeho zástupkyně Jany Kárské inspirovala jejich 
třídní učitelka Jaroslava Knířová, jinak také taneční mistrová. Všechny tři jsme navštívili uprostřed jejich tvorby.
Jan: Úspěch na  Veletrhu studentských firem 
nás těší. Představovaly se tam studentské fir-
my, které klasicky fungují, tedy i regulérně ob-
chodují a  jediným rozdílem je, že fungují při 
školách a nemají IČO.

Co všechno tvoří váš sortiment, co všech-
no tedy vyrábíte?
Jan: Vyrábíme dřevěné pánské motýlky, 
dámské dřevěné brože a  spony do  vlasů.  
Jana: Nově jsme nedávno rozšířili výrobu 
o  dřevěné manžetové knoflíčky, které teď ale 
nemáme, protože se vyprodaly. A také ozdoby 
na obojky pro zvířátka.

Dřevěný motýlek – to je dnes hit?
Jana a Jan: Také jsme o tom do loňského září 
neslyšeli. V poslední době jdou hodně do módy 
a nosí se. S inspirací přišla naše paní třídní uči-
telka, která vede taneční kurzy. Udělali jsme 
si průzkum trhu a  zjistili jsme, že se prodávají 
za hodně vysoké ceny a že bychom je mohli na-
bízet levněji. Povedlo se nám snížit cenu o ně-
kolik stovek procent.

Jak je prodáváte?
Jan: Máme vlastní e-shop, kde si naši zákazníci 
mohou prohlédnout celý sortiment a  objed-
nat. Nabízíme naše výrobky také na veletrzích, 
ve škole při dnech otevřených dveří a při dalších 
příležitostech.

Co vás na tom baví?
Oba: Můžeme si tak nanečisto, ale vlastně do-
opravdy vyzkoušet fungování skutečné firmy 
a všeho, co s tím souvisí.

Co je na tom nejtěžší? Jaké potřebuje mít 
šéf firmy schopnosti?
Jan: Určitě rozvíjet spolupráci v týmu, to je hod-
ně těžké, což už jsme poznali. Také jsou pro mě 
cenné nové zkušenosti, že není jednoduchá věc 
vyjít všem vstříc.
Jana: Vždycky se najde někdo, kdo má jiný zá-
měr, jak by to mohlo vypadat. Zatím jsme se 
vždy domluvili a  úspěšně, jak je vidět na  vý-
sledku.

Firma má své fungování omezené časem – 
deseti měsíci. Co se bude dít dál?
Jan: Oficiálně s  námi skončí v  červnu. Máme 
možnosti si ji převést k  sobě a  vytvořit napří-
klad akciovou společnost, nebo s. r. o, nebo si ji 
někdo může „vzít na živnosťák“.

Jaké dřevo je k  výrobě motýlků a  ozdob 
zapotřebí?
Jan: Smrkové, dubové, novinkou je mahagono-
vé. Musí to být dřevo velmi kvalitní, suché, bez 
kůry, aby nedošlo k odštěpkům, což by mohlo 
motýlky znehodnotit. Dělali je zpočátku učňo-
vé z naší školy, ale nemohli dělat všechno, pro-
to jsme si našli truhláře v Opatově, který nám 
mimo svou práci vyřezává zadané typy výrob-

ků, motýlky, spony. My je pak dobrušujeme, la-
kujeme, došíváme k nim stužky a přiděláváme 
sponky na připevnění.

Takže je váš subdodavatel a probíhají re-
gulérní platby?
Jan: Ano, samozřejmě.
J. Knířová: Studenti museli do  firmy vložit své 
vlastní peníze a  teď vidí, jak funguje obchod, 
nejedná se tedy o  fiktivní firmu, ale o  skuteč-
nou firmu se vším všudy. Oni si museli dát svo-
je peníze do obchodu a teď záleží jen na nich, 
zda prodělají, nebo vydělají. Firma je skutečná 
se vším všudy, kromě toho, že jsou osvobozeni 
od daně.
Jan: Teď zrovna hledáme dalšího dodavatele, 
protože truhlář nestíhá množství, které potře-
bujeme. Navazujeme tedy spolupráci s chráně-
nou dílnou v České Třebové, jejíž lidé dokážou 
vyrobit více výrobků za  nižší cenu. Jako tech-
nologii použijí k  řezání laser. Takže díky naší 
činnosti pomůžeme zase dalším lidem, protože 
jim dáme práci a možnost výdělku.
J. Knířová: Naši studenti navštěvují i děti v Zá-
kladní a Mateřské škole v Opatově. Za to, že se 
jim věnovali, děti výtvarně ztvárnily své návr-
hy, které jim darovali a studenti je měli s sebou 
na  veletrhu. Ještě měli plán navštívit seniory 
v  Domově důchodců v  Ústí nad Orlicí, ale to 
zatím nedopadlo, protože byla chřipková epi-
demie. Takže díky „motýlkům“ dochází ke krás-
nému mezigeneračnímu a  mezioborovému 
propojování.

Jak firmu ještě během pár následujících 
měsíců posunete?
Jan + Jana: Chtěli bychom se ještě pustit do vý-
roby kostiček pro zvířata, nebo ve větším nasa-
zení do dřevěných manžetových knoflíčků.

Po  setkání ve  škole jsme oslovili vedení 
města s  námětem na  podporu a  využití 
talentu studentů a  výrobků jejich firmy. 
Následně město nakoupilo větší množství 
dřevěných motýlků a ozdob do svého in-
focentra a bude je nabízet jako suvenýr či 
dárek z  České Třebové. Dál je na  studen-
tech, jak budou svoji firmu už mimo školu 
dál rozvíjet.

text a foto: Soňa Mužíková, Petr Bodlák
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VÝMĚNNÉ POBYTY – ČESKÁ TŘEBOVÁ + AGRATE BRIANZA
Jak jistě víte, naše škola spolupracuje s  ital-
skou školou ve městě Agrate Brianza.

Ve  dnech 21.–25. března 2018 jsme jeli 
na  návštěvu do  partnerského města, aby-
chom se zdokonalili v italštině, ale také v an-
gličtině, abychom poznávali jejich kulturu. 

Na cestu jsme se vydali již v úterý v noci, 
v  plánu jsme měli zastávku v  Brixenu, aby-
chom si prohlédli městečko i domek, ve kte-
rém ve  vyhnanství žil náš spisovatel Karel 
Havlíček Borovský.

Potom jsme pokračovali cestou mezi hor-
skými vrcholy do  Města míru – Rovereta. 
V okolí města se odehrávaly boje 1. světové 
války, kterých se zúčastnili i naši čeští legio-
náři. Z vrcholu, na kterém památník stojí, byl 
nádherný rozhled do krajiny. 1. zvon byl odlit 
ze zbraní, které se našly na bojištích, a z oceli, 
kterou dodaly všechny bojující strany na pa-
mátku všech padlých vojáků různých národ-

ností. Zvon je vysoký 3,36 m, v průměru měří 
3,21 m a váží 22,6 t. Vždy ve 21 hodin se sto-
krát rozléhá jeho zvuk celým okolím.

V  podvečer jsme dojeli do  našeho cíle. 
My, žáci i učitelky, jsme byli ubytováni v rodi-
nách, ve kterých jsme měli všechno, co jsme 
chtěli a potřebovali. Rodiny byly hodné a vel-
mi přívětivé. Na každý den jsme měli připra-
vený program: dopolední program probíhal 
ve škole, odpoledne jsme navštívili muzeum 
ve Vimercate a největší nejbližší město – Mi-
láno. Na sobotním celodenním výletě na nás 
čekalo malé starobylé městečko Valeggio sul 
Mincio a zbytek dne jsme strávili v parku Par-
co Giardino Sigurtá.

Po nedělním výletu s rodinami jsme se už 
smutní dobalili a se slzami v očích na obou 
stranách jsme se loučili se svými rodina-
mi. Ráno jsme se ještě stavili ve Vídni na le-
tohrádku Belveder.

Ve dnech 9.–14. 5. jsme zase u nás hostili 
naše italské kamarády. Ve čtvrtek 10. 5. jsme 
se společně zúčastnili Dne Země v  parku 
Javorka. Italové měli potom možnost si pro-
hlédnout náš vodní pramen. Dále jsme si 
uspořádali turnaj v  kuželkách. Po  nich jsme 
se s  radostí vydali na  naši školní diskotéku. 
V pátek jsme před jednáním školních parla-
mentů v muzeu navštívili naši rotundu sv. Ka-
teřiny. Odpoledne jsme si prohlédli Litomyšl 
a pak nás čekalo oblíbené opékání „buřtů”. 

V  sobotu 12. 5. jsme se vydali na  Stezku 
v oblacích na Dolní Moravu a potom jsme na-
vštívili pěchotní srub v Králíkách a Vojenské 
muzeum. V neděli mají děti výlet s rodinami. 
Někteří jedou na pouť, do zoologické zahra-
dy, ale třeba i na nějaká další historická místa. 

Bohužel v  pondělí 14. 5. nám kamarádi 
odjíždějí zpět do své rodné země a my, jako 
každý rok, budeme brečet, protože se nám 
po nich bude stýskat.

Jménem žáků naší školy děkujeme měst-
skému úřadu za  tuto báječnou zkušenost 
a  možnost poznat jiné kultury, jiný život 
i nové přátele. Děkujeme!

Sandra Landová, ZŠ Ústecká, 8.A

ÚSPĚCH V CELOSTÁTNÍM KOLE LINGVISTICKÉ OLYMPIÁDY
V  sobotu sedmého dubna se dva studenti 
gymnázia zúčastnili celostátního kola Lingvi-
stické olympiády. Jeden ani druhý nečekali, 
že jeden bude druhý, ale stalo se to.

Když nám bylo řečeno, že celostátní kolo 
Lingvistické olympiády se bude konat v  so-
botu, nijak nás to nepotěšilo a spílání na ad-
resu pořadatelů se nám stalo takřka denním 
chlebem. Když už někdo pořádá takovou 
akci, má mít aspoň tolik slušnosti, aby byla 
místo školy a  nezabírala nám drahocenný 
volný čas. Nic se ale nedalo dělat, už jsme po-
stoupili, a protože kdo se dá na vojnu, musí 
bojovat, sobotní ráno sedmého dubna nás 
zastihlo ve vlaku jedoucím do Prahy.

Cestou po  Praze jsme pak měli dost pří-
ležitostí procvičovat své lingvistické schop-
nosti, protože jak známo, v  centru Prahy se 
nemluví jen jediným jazykem, a to češtinou. 
Zvláště úchvatný pohled byl na  „Typical 
Czech restaurants“ u  Karlova mostu (samo-

zřejmě s  jídelním lístkem napsaným anglic-
ky, německy, rusky a možná, možná i česky), 
nabízející „goulash“ (což je – světe, div se – 
guláš). Soutěž sama se koná v budově bývalé 
jezuitské koleje na  Malostranském náměstí, 
tedy v  dnešním sídle Matematicko-fyzikál-
ní fakulty Univerzity Karlovy. Budova je to 
ohromná a starobylá. Zpočátku jsme se obá-
vali, že nenajdeme sál, kde měla soutěž začít, 
ale když jsme narazili na směrovky (kupodivu 
v češtině), jež nás navedly na správné místo, 
došlo nám, že pro podobné hloupé chyby 
není na Matfyzu prostor. Když už chyba, tak 
sofistikovaná.

Soutěž byla náročná. Když jsme dostali 
zadání, bylo těžké odolat dojmu, že si z nás 
zadavatelé dělají legraci. Přiřazování českých 
překladů k větám v kečuánštině (bez jakékoli 
jiné nápovědy) nebo odhalení způsobu ča-
sování Filipínců patřily k  jednodušším úko-
lům. Tohle se přece nedá vymyslet! Nebo dá? 

Oni si asi myslí, že ano. A tak jsem to zkusil. 
Kupodivu, po  desítkách minut přemýšlení 
začala velká část úkolů dávat aspoň jakýsi 
smysl. Odevzdal jsem, co jsem vymyslel (bylo 
toho žalostně málo), a šel jsem si vzít bage-
tu, kterou pro nás připravili jakožto oběd. 
Po obědové pauze, během níž jsme se shodli, 
že úspěch nebude, ale za tu bagetu to stálo, 
jsme se vrátili do sálu, kde nás čekalo druhé 
kolo mučení mozků, a  to o  intenzitě stejné, 
ba horší. Když skončilo i  ono, vzali jsme si 
druhou bagetu a šli pryč. Nemělo smysl če-
kat na vyhlášení, umístit jsme se nemohli.

K našemu překvapení se ale den nato uká-
zalo, že se mi nějakým záhadným způsobem 
podařilo skončit v  celostátním kole druhý, 
v  součtu celostátního a  regionálního kola 
třetí, a  že tedy postupuji do  mezinárodní 
Lingvistické olympiády, která bude o letních 
prázdninách v Praze. Tak už se těším, jaké ja-
zyky mě čekají tentokrát… 

Vojtěch John, 7.A

ÚSPĚCH V KRAJSKÉM KOLE 
ASTRONOMICKÉ OLYMPIÁDY
Velkou radost nám udělali studenti sekundy, 
kteří se zúčastnili krajského kola Astronomic-
ké olympiády v kategorii GH. Ve velké konku-
renci 76 soutěžících zvítězil Diviš Samoel se 
ziskem 85,5 bodu a na 10. místě se umístila 
Hana Boštíková s 67 body. Diviš si svým vítěz-
stvím vybojoval postup do finále, které pro-
běhne 18. května na Hvězdárně a planetáriu 
v  Hradci Králové. Oběma studentům blaho-
přejeme a Divišovi držíme palce ve finále.

Zdeňka Kmentová

Pozn. redakce: Diviš Samoel se ve finále Ast-
ronomické olympiády v kategorii GH umístil 
na 21. místě.
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SEZÓNA FBK ORLICKA-TŘEBOVSKA
Začátkem května všem kategoriím klubu 
skončily jak ligové turnaje, tak i  tréninky 
a  nyní si všichni užívají zaslouženého květ-
nového volna. V  červnu se naši hráči opět 
objeví na  sportovištích, tentokrát ale ven-
kovních a  zahájí letní přípravu zaměřenou 
především na kondici a seznámení se s další-
mi sporty. Zde je pár vět hodnotících sezó-
nu 2017/2018 trenérů daných kategorií:

Skupina elévů a přípravky, která trénovala 
v České Třebové, sčítá na 30 dětí. Tato skupi-
na se do  této sezóny osamostatnila a  oddíl 
do  tréninkového rozvrhu tak  mohl přidat 
další dvě tréninkové jednotky, vyhrazené 
pouze pro tuto kategorii v  České Třebové. 
V Ústí nad Orlicí tyto skupiny již máme, kde 
přípravka sčítá také 30 dětí a  dětí věkem 
elévů 28. Od  září jsme děti učili převážně 
všeobecnou sportovní průpravu doplněnou 
o  florbal a  zlepšování dosud nabytých flor-
balových dovedností. Děti se také účastnily 
ligových utkání, a to v Pardubické lize elévů 
nebo na turnajích pro přípravku. Všichni tak 
měli možnost ochutnat jak chuť vítězství, tak 
ale i porážky. 

Mladší žáci hráli Pardubickou ligu, kde 
bojovalo celkem 11 mužstev. Postupně jsme 
navštívili 7 měst v Pardubickém kraji a někte-
ré i dvakrát. Na hřišti jsme strávili 900 minut, 
vstřelili nespočet gólů a  některé i  obdrželi. 
Konečně jsme se jako ostatní kategorie do-
čkali pořádání domácích turnajů ve  zcela 
nové hale. Jelikož v této lize nejde o výsledky, 
ale o  nasbírání herních zkušeností a  radosti 
ze hry, splnili jsme tyto dva aspekty na 100 %.

Starší žáci se v letošním roce účastnili Ligy 
starších žáků a umístili se na krásném 8. mís-
tě z 30 týmů. Kluci vyrostli jak v duchu florba-
lu, tak i v duchu týmovém a hodně vyspěli. 
Stala se z nich dobrá parta, ve které je místo 
hlavně pro legraci, zábavu a převážně pozi-
tivní emoce. Všichni v sezóně podali kvalitní 
výkony a za to jim od trenérů přichází velká 
pochvala. 

Cílem dorostenců před sezónou bylo 
stabilizovat tým a  hrát co nejvyrovnaněji 
a  pravidelně získávat body z  ligových utká-
ní. Bohužel brzký začátek sezóny nás velice 
zaskočil. Hned na  úvod jsme prohráli pět 
zápasů za  sebou a  tuto nepříznivou bilanci 
jsme prolomili až s SPV Pardubice. Po zbytek 
sezóny jsme odehráli velmi vyrovnaná utkání 
a  tým ukázal svůj potenciál, ovšem na  lepší 
než 6. místo jsme se nedostali. 

Tým mužů po loňské fantastické jízdě niž-
ší soutěží a  následném postupu také letos 
navázal dalším skvělým umístěním. Coby 
nováček nejvyšší regionální soutěže skončil 
na čtvrtém místě, kdy ale ještě v posledních 
dvou zápasech existovaly šance na  postup 
do Divize. Za úspěch se dá považovat i návrat 
zkušených hráčů Martina Junka ze superli-
gových Pardubic a  Davida Petráže, který se 
vrátil ze zahraničí. Oba skvěle doplnili mlad-
ší hráče a  povedlo se vytvořit úspěšný mix 
hráčů, který se v  příští sezóně v  obdobném 
složení pokusí minimálně zopakovat letošní 
umístění. 

V  jediné dívčí tréninkové skupině roční-
ků 2001–2005 trénovalo celkem 18 děvčat, 

z toho 11 aktivně bojovalo v 1. lize doroste-
nek. Vyhrát se nám podařilo více jak polovi-
nu zápasů z 20. Díky tomu jsme se umístily 
na krásném 5. místě tabulky a za sebou ne-
chali dalších 7 týmů. Umístění odpovídá 
našim výkonům. Do  první poloviny určitě 
patříme, protože holky hrály pěkný florbal 
založený na  týmovosti, ale trápilo je zakon-
čení – a bez gólů se nevyhrává.

Lucie Fárníková

O TŘEBOVSKÉHO  
STĚNOLEZA 2018
Horolezecký klub Česká Třebová Vás zve 
na 7. ročník lezecké soutěže pro děti a mlá-
dež. V sobotu 9. června se koná na venkov-
ní lezecké stěně ZŠ Habrmanova 2. závod 
seriálu Orlický Monkey Cup. Chlapci a dívky 
do 19 let budou soutěžit v  různých disciplí-
nách – lezení na obtížnost, lezení na rychlost 
a zkouška rovnováhy. Závod je určen pro za-
čátečníky a mírně pokročilé lezce. Začátek zá-
vodu v 9:30 hodin, od 8:30 prezentace. V rám-
ci urychlení prezentace se účastníci mohou 
hlásit předem na  e-mailu horo-ct@email.cz, 
Jiří Cibulka, tel. 608 315 266. Startovné: 50 Kč.

Orlický Monkey Cup je série čtyř závodů, 
které probíhají v Lanškrouně, České Třebové, 
nově v Chocni a Ústí nad Orlicí.

red

BĚH NA KOZLOVSKÝ KOPEC 2018
V neděli 24. 6. 2018 se poběží již 27. ročník 
populárního Běhu na Kozlovský kopec. V po-
sledních letech se závodu pravidelně zúčast-
ňuje více než stovka běžců. Závod je součástí 
Českého poháru v  bězích do  vrchu a  ISCA-
REX poháru. Svojí délkou a  profilem (délka 
5 km a  převýšení 230 m) patří mezi nená-
ročné závody, ale o to více je oblíben i mezi 
hobby běžci a sportovci jiných odvětví. Trať 
má po celé délce asfaltový povrch. První ki-
lometr vede městem a  pak trať rovnoměr-
ně stoupá březovou alejí až do  cíle k  Chatě 
Maxe Švabinského. Start závodu je u budovy 
VDA v Habrmanově ulici v 10:00 hodin. Zde 
je také prezentace a  zázemí pro závodní-
ky. V  ceně startovného (100 Kč) je zahrnuto 
občerstvení v cíli, doprava osobních věcí zá-
vodníků do cíle, měření času, využití zázemí 
závodu. 

Ceny pro první tři závodníky ve  všech 
vypsaných kategoriích jsou finanční a  další 
věcné ceny budou slosovány v běžecké tom-
bole. 

Traťový rekord v  kategorii mužů drží Ro-
bert Krupička časem 17:29 a v kategorii žen 
domácí českotřebovská závodnice Michaela 
Stránská časem 20:32. Jak Robert, tak Micha-
ela jsou vynikajícími běžci do vrchu a medai-
listy z  Evropských i  světových šampionátů. 

Loňskými vítězi se stali Radek Hübl (18:06) 
a Michaela Stránská (20:32). Prvního ročníku 
v roce 1992 se startem na Novém Náměstí se 
zúčastnilo 17 závodníků. Nejvyšší účast byla 
na  22. ročníku – 151 závodníků. V  loňském 

roce se závodu zúčastnilo 107 běžců. Závod 
není jen pro elitní závodníky, ale je ote-
vřen široké veřejnosti bez omezení.

Aleš Stránský
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SPORT  /  ČERVEN 2018

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ  
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVEN

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v  úterý a  ve  čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby:
1. 6. Den dětí – vstup pro děti zdarma
4. 6. ZAVŘENO

Od 5. června letní provoz – návštěvní doba 
prodloužena na 180 minut.

Telefon 465  531  060, mobil 734  281  024, 
e-mail: bazen@ekobi.cz. 
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

ZIMNÍ STADION
Letní sezona již zahájena. Veřejné bruslení 
v  letní sezoně nebude (malý zájem zákaz-
níků). Zájemci o  zapůjčení letní plochy vo-
lejte na  tel. číslo 731  449  814. Aktuální in-
formace o  provozu jsou uvedeny na  webu: 
http://www.zimak-trebova.cz/. 

BIKE PARK PEKLÁK
V měsíci červnu otevřeno o víkendech vždy 
10–18 hodin. V  provozu 2 tratě pro terénní 
káry, 7 tratí bike parku, půjčovna kol.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání.  
Telefon 734 351 310.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.
Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.
Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 12:00–16:00 hod. 
a 18:00–21:00

Pátek 10:00–21:00 hod.
Sobota 8:00–21:00 hod.
Neděle 8:00–21:00 hod.

Provozní doba
Úterý 10:00–20:00 hod.
Pátek 10:00–20:00 hod.

FOTBALOVÝ NÁBOR
FK Česká Třebová pořádá FOTBALOVÝ NÁ-
BOR pro chlapce a  dívky ročníky narození: 
2011, 2012 a 2013.

Staň se součástí našeho týmu. Přijď v úte-
rý 5. 6. v 16:00 hod. na fotbalový stadion Pod 
Jelenicí v České Třebové. Tréninky budou ka-
ždé úterý v červnu od 16:00 do 17:00 hod.

Pro bližší informace volejte 731  449  500 
p. T. Keprt., www.fkceskatrebova.estranky.cz.

18.–22. ČERVNA 2018
V závěrečné fázi jsou přípravy již na dvacátý 
ročník „Týdne sportu“ u nás v České Třebové. 
Pokud síly a  finanční prostředky stačí, snaží 
se organizační výbor v čele s autorem projek-
tu Lubomírem Vašinou držet tuto akci na co 
nejvyšší možné úrovni, jak po  stránce spor-
tovních aktivit, tak po  stránce zábavné při 
večerních programech na Starém náměstí. 

Do sportovních soutěží, které se pořádají 
v dopoledních hodinách se opět po domlu-
vě s řediteli škol zapojí všechny MŠ, ZŠ a PŠ 
ve městě. Ti budou soutěžit ve více jak třice-
ti sportovních disciplínách od  pondělního 
běhu do vrchu přes vybíjenou, plavání, flor-
bal, hokejbal, shyby na  hrazdě, přetahovaní 
lanem, tenis, ringo, atletický víceboj, kužel-
ky, běh Javorkou a  další až po  páteční fot-
bal. Program má již tradičně připravený i RC 
ROSA pro zájemce z  řad veřejnosti a  DDM 
Kamarád pro mateřské školky v České Třebo-
vé a okolí.

V odpoledních hodinách je pak připrave-
na rozšířená nabídka sportů (nohejbal, vo-
lejbal, orientační běh, stolní tenis, pétanque, 
streetbal, hokejbal, lezení na  horolezecké 
stěně, zumba a další sporty) a sportoviště pro 
dospělé, rodiče s dětmi a pro různá seskupe-
ní a kolektivy. Na samotném náměstí budou 
rozehrány partie v  bleskovém šachu, shyby 
na  hrazdě pro mládež a  dospělé a  vrcho-
lem odpoledních sportování bude dozajista 
adrenalinový závod o „Železného kohouta“.

Po dni plném sportu se při večerních zá-
bavných programech budou opět vyhla-
šovat nejlepší sportovci a  kolektivy, kteří se 
v daný den probojují na stupně vítězů. Spor-
tovní či jiná osobnost našeho veřejného živo-
ta bude předávat věcné ceny od našich pod-
porovatelů a diplomy s medailemi v podobě 
znaku našeho města. Dobrou náladu budou 

zajišťovat naši konferenciéři Jan Čenský, Mi-
rek Konvalina a  Petr Jančařík, kteří budou 
na  pódiu uvádět různá hudební a  taneční 
vystoupení. Na  předním pódiu se opět při 
výměnách hudebních skupin budou střídat 
vybrané taneční a zájmové skupiny (od těch 
nejmenších až po  dospělé). Každý den uvi-
díme 4–5 hudebních skupin jak zájmových, 
tak profesionálních. Z České Třebové a okolí 
(Carramba, Xilt, Poutníci, Ahasver, Čistá Lás-
ka, Dominika, 375 m n. m., Stopangin a dal-
ší) a  známé hudební interprety z  ČR (Jakub 
Smolík, Slávek Janoušek, Keks, Pepa IX., He-
lena Vondráčková, Vokno, Vx3, Vladivojna La 
Chia, Mirai, Michal Jakson, Pomalu plující, 
Poletíme, Janek Ledecký a  další). Program 
bude zveřejněn na www.tyden-sportu.cz.

Diváci budou opět moci ochutnat ne-
spočet nejenom třebovských specialit 
v občerstvovacích stáncích. 

Je fajn, že je již všechno víceméně při-
praveno, ale to nejdůležitější jsou spolupra-
covníci, podporující firmy a město samotné, 
které svojí finanční podporou 535  000 Kč je 
zásadním článkem k pořádání této akce. Fir-
ma Eko Bi, která se již od prvopočátku podílí 
na úklidu a pomáhá s technickou podporou. 
Naše Městská policie a  hasiči, bez jejichž 
nezištné pomoci bychom měli určitě nervy 
o  bezpečnost nejenom diváků a  sportovců. 
Zodpovědnost za školní mládež a sportovní 
soutěže nesou naši pedagogové, kteří dodá-
vají na sportovištích tu správnou atmosféru. 
Kulturní centrum pomůže při instalaci no-
vého pódia, které bylo poprvé představeno 
v minulém roce. Na závěr bych chtěl požádat 
obyvatele Starého náměstí a  okolí o  shoví-
vavost k průběhu akce „Týden sportu 2018“. 
Za organizační štáb 

Lubomír Vašina

SIMONOVÁ PO ZRANĚNÍ ZPĚT NA KOLE
Cyklistka Monika Simonová se po  zdravot-
ních problémech vrací k  závodní cyklistice. 
Po  minulé sezóně, ve  které českotřebovská 
závodnice obhájila titul na MČR masters v ča-
sovce, se v  zimní přípravě řešily časté zdra-
votní problémy, které vyvrcholily komplikací 
se zády a dvouměsíční tréninkovou pauzou.

„Už se cítím lépe a  jsem ráda, že mohu na-
skočit do rozjeté sezóny. Je tam zatím tréninko-
vé manko, ale to by se mělo dát do nejdůležitěj-
ších závodů zvládnout,“ řekla Simonová.

Moniku čeká náročný program. V  červnu 
jsou na programu dva světové poháry ve Slo-
vinsku a  Dánsku, kterých by se závodnice 

týmu Cyklotrénink F. Trkal měla zúčastnit. 
V  těchto závodech jde zároveň o  nominaci 
na  MS, které se koná na  konci srpna v  Ital-
ském Varese. Již na  konci května se právě 
v Itálii koná amatérské mistrovství světa v ča-
sovce. „Na tento závod se moc těším. Bohužel 
tam nepojedu tak připravená jako v minulých 
letech, ale pokusím se vybojovat co nejlepší vý-
sledek,“ dodala Simonová.

V  přípravných závodech, kterých se už 
Monika Simonová stihla zúčastnit, si nevedla 
vůbec špatně, když časovky v Králíkách, v Li-
tomyšli a v Semechnici vyhrála.

Pavel Veit
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